



Kā par mazu naudu nopirkt labu preci? Tirgošanās maģistrs Ābrams ir pārliecināts, ka laba prece brauc ar *angle kuge*. "Pārtulkot? Tā, kas brauc uz ārzemēm, bet galarezultātā nonāk manos ratos," paskaidroja apsviedīgais vīrs.

Uz Liteni ar riteni!

Edgars Gabranovs

Pirms nedēļas tradicionālajā Miķeļdienas tirgū Litenē varēja sastapt ļoti daudz Balvu novada iedzīvotāju. Litenes tautas nama vadītāja Maija Leimane, lūgta atklāt, kā izdodas piesaistīt jeb pievilināt tik daudz ļaužu, atgādināja, ka tirgus organizēšanas tradīciju aizsāka Latvijas simtgadē.

M.Leimane, spriežot par ceturto Miķeļdienas tirgu, neslēpa gandarījumu, ka tas patiesi ir ļoti labi apmeklēts: "Šitāda piekrišana ir pirmo reizi. Mums ir ļoti jauka kultūras programma, turklāt katru gadu ciemos brauc lauku muzikanti no Latgales. Tāpat sadejo deju kolektīvi, tostarp no Viksnas pagasta. Kas ir tirgus *naģla* jeb *rozīnīte*? Tas, ka tirgo arī bērni. Šo tradīciju, teikšu godīgi, paņēmu no skolas. Tad, kad Litenē bija pamatskola, bērni katrā Miķeļdienā tirgoja naškus. Man tas tā patika, ka šo tradīciju nedrīkstēja atstāt novārtā. Arī krāmu tirgus ir sava veida cilvēku piesaistes triks, jo vīri, kuriem interesē krāmi, pavelk līdzī sievas. Jāpiebilst, ka vēl viena *naģla* ir mikologu biedrības izstāde, kurā var iepazīties gan ar ēdamajām, gan neēdamajām sēnēm."

Tirgus nianšu pārzinātājs Ābrams jeb Jānis Skopans zināja teikt, ka labas andelēšanās pamatā ir spēja labi runāt ar cilvēkiem: "Katrā jockā dzimst daļa patiesības. Pircējus var piesaistīt ar savdabīgu humoru, ar asprātīgiem izteicieniem. Galarezultātā, pavisam neviļot, labākā prece nonāk manos ratos." Spriežot, kā cilvēkus mudināt kļūt aktīvākiem, Ābrams atklāja noslēpumu, ka viss atkarīgs no tā, kāda ir kultūras programma. "Nepieciešama spēcīga komanda ar galveno, kurš visu koordinē. Manuprāt, šobrīd, kad vairāk lūkojamies maciņā, lai taupītu, vajag izpausties radoši. Radošums cilvēkiem patīk, un kolosāli pasākumi dzimst, saliekot kopā jaunas, inovatīvas lietas, pieturoties pie pārbaudītām vērtībām."

Ābrama teikto apstiprināja arī Maija, uzsverot, ka cilvēkus ar parastu pasākumu vairs nevar pārsteigt: "Jādomā, jādomā un jādomā, jo arī blakus novados un pagastos notiek dažādas aktivitātes." "Jā, katra vieta ir ar savu identitāti, tomēr par tradīcijām nedrīkst aizmirst," apstiprināja Jānis.

*Turpinājums 16.lpp.

Reklāma

Es, Ainārs Šlesers, aicinu nākt politikā gudrākos, talantīgākos, drosmīgākos.

KATRU, KURŠ NEBAIDĀS DARBA!

Ja Tu gribi uzlabot savu, savu tuvinieku, sava novada vai pilsētas dzīvi, nāc un stājies partijas LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ komandā!

Pievienojies mūsu stiprajai komandai, pievienojies LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ! Startēsim kopā nākamajās pašvaldību vēlēšanās 2025. gada 7. jūnijā!

Piesaki savu kandidatūru ar CV un motivācijas vēstuli e-pastā: birojs@lpv.lv

Tālrunis uzziņām: +371 28079882

Ainārs Šlesers



LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ



Īsziņas



Seminārs uzņēmējiem

Balvu novada pašvaldība aicina uzņēmējus 30.septembrī no plkst. 14.00 līdz 15.30 apmeklēt Balvu muižas Konferenču zāli, kur projekta "Tehniskā aprikojuma iegāde virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanai" ietvaros būs iespēja piedalīties seminārā par niedrēm, to izmantošanas iespējām un ūdensobjektu attīrīšanu.

Aicina pieteikt pretendētus apbalvojumam

18.novembrī svinēsim Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu. Svinīgā sarīkojuma laikā, lai apzinātu un godinātu fiziskas personas par ieguldījumu un sevišķiem nopelniem Balvu novada labā, tiks pasniegti Balvu novada domes Atzinības raksti, tāpēc līdz 10.oktobrim tiek izsludināta pretendentu pieteikšana apbalvojumam.

Iekāp otra korpēs!

27.septembrī visā Latvijā notiks valsts mēroga sociālā akcija cilvēku ar invaliditāti atbalstam "Dažādo korpju diena". Piedaloties Labklājības ministrijas (LM) organizētajā kampaņā, ikviens kļūst par vēstnesi šai kustībai, kas veicina izpratni un palīdz nodrošināt cilvēku ar invaliditāti tiesības, lai patiesi mums visiem būtu iespēja iekļauties sabiedrībā un dzīvot pilnvērtīgu dzīvi. LM aicina ikvienu 27.septembrī sociālajos tīklos ievietot foto ar atšķirīgām korpēm kājās, izmantojot tēmturi #IekāpOtraKorpēs, lai kopīgi izplatītu šo svarīgo vēstījumu.

Robežnieki – Latgales stiprie ļaudis

Kāda ir Latgale un tās cilvēki šajā laika cēlienā, kad ārējā pasaule vairs nav droša, jo kaimiņi izvēlējušies agresijas, nevis sadarbības valodu. Rakstu ciklā "Robežnieki – Latgales stiprie ļaudis" atklājam gan lielākos reģiona kopienu izaicinājumus, gan arī īpašos spēka avotus; meklējam problēmām iespējamus risinājumus un vērtības, uz kurām vietējai kopienai balstīties. Ar šo cilvēkstāstu starpniecību ceram atklāt iespējami plašākai auditorijai visā Latvijā, ka Latgale ir neatņemama Latvijas daļa, ka tās kopienai ir stipri – kristīgajās un arī pilsoniskajās vērtībās balstīti pamati, ka tās iedzīvotāji – lai arī dažādu tautību, dažādu reliģisko konfesiju un profesiju ļaudis – ir īsti savu novadu, savas Latgales un Latvijas patrioti. Un ka tieši viņi – šie stiprie latgalieši – veido stipru Latvijas un arī Eiropas Savienības ārējo robežu.

Šoreiz stāsts par Daugavas lokiem apvīto Krāslavas novadu.



Krāslavas novads – apvienojot divas pilsētas – Krāslavu un Dagdu, kā arī 24 pagastus, izveidojās 2021. gadā

Iedzīvotāju skaits un etniskais sastāvs (CVK dati 2024. gadā): 19 833, no tiem Dagdā – 1805, Krāslavā – 6854; latvieši – 51%; krievi – 22,9%; baltkrievi – 14,2%; poļi – 5,4%; ukraiņi – 1,6%

Pirmoreiz rakstos minēta: rakstos minēta jau 9. gadsimtā.

*10.–11. gadsimtā bijusi senā Jersikas novada daļa.

* Pilsēta vēsturiski izvietojusies Daugavas abos krastos, pārstāvot divus kultūrvēsturiskos novadus – **Latgali un Sēliju**.

* **Robežnovads:** Liela daļa no 174 km garās Latvijas – Baltkrievijas robežas atrodas Krāslavas novada teritorijā.

* (avots: 2023 "Providus" pētījums): novadā ir 161 NVO, vairums no tām – 59 – Krāslavas pilsētā un darbojas kā sabiedriskā labuma organizācijas; liela daļa atkarīga no pašvaldības līdzfinansējuma; bagātākās: "Māja Daugavpils 17", kas nodarbojas ar nekustamā īpašuma pārvaldīšanu; līdzīgi arī Dzīvokļu īpašnieku biedrība "NIKO R", Latvijas Sociālās adaptācijas asociācija, biedrība "Pildzītis klubs", arī Krāslavas pilsētas un rajona Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība, aktīvākās: Krāslavas māmiņu klubs, Krāslavas senioru skola, Dagdas jauniešu biedrība "Dagne", biedrība "Sportists"

* **Uzņēmējdarbība:** vairums uzņēmumu – mežsaimniecība, pārstrādē un lauksaimniecībā.

Krāslavieši lepojas: ar skaisto dabu – ar Daugavas lokiem un Adamovas dabas taku, ar Plāteru pili un tur mājvietu radušo muzeju un Amatniecības centru; ar pasauleslaveniem māksiniekus – **Ābelu Panu** un **Naumu Āronsonu**, ar tēlnieci **Vandu Zēvaldi**; ar dzejniecēm **Ceciliju Dineri** un **Inetu Pizāni**, ar vieglatlētēm – **Inetu Radēviču** un **Valentīnu Gotovsku**, kā arī basketbolistu **Jāni Timmu**.

Tieši šajā novadā atrodas visai Latvijai nozīmīgais **Laimes muzejs**.

Īstens latgalietis Aleksandrs Lubāns, biedrības "Kroma Kolna bruoliste" vadītājs



Aleksandrs ir kā latgaļu virsaitis, kuram ir savs pilskalns ar pili Andrupenes pagasta Zundos un ap tūkstošiem ozolu audzes, kura vairāk nekā pirms 20 gadiem iestādīta par godu Latvijai. Aleksandrs reiz stāstīja, ka biedrība neraksta projektus un nelūdz atbalstu, jo to liedzot latgaļa daba – netik lūgt. Bet dalīties Aleksandrs ir dāsns – dalīties ar zināšanām, ar prasmēm, ar dzīvesziņu. Tas notiek gan izbraukumos, gan tepat, savā pilskalnā.

- Šogad 12. reizi tika svinēti Kroma kolna svētki. Lielie svētki nenotiek katru gadu. Tiek svinēti, kā mēs sakām – mazie svētki un lielie svētki. Mazos svinam tad, kad atbrauc tikai mūsu draugi un mēs paši, lielos, kad tas notiek publiski.

Projektus paši joprojām nerakstām, galvenais atbalstītājs ir pašvaldība. Pirms tam bija Dagdas, tagad Krāslavas novada. Teiksim tā – mūsu aktivitātes ir diez-

gan ekstrēmas, tāpēc ir nepieciešams nodrošināt medicīniskā klātbūtni, vajadzīga apskanošanas tehnika, tāpat nepieciešamas papildus tualetes. Pārējo nodrošinām paši. Biedra naudas nevācam, bet piedalāmies dažādos pasākumos, kuros mums apmaksā ceļošanu un atlīdzību par piedalīšanos. Tā kontā kaut kas iekrājas.

Katru gadu Kroma kolna svētkos cenšamies attīstīt kādu tēmu. Šogad bija karaļa Mindauga tēma. Tika rādīts leļļu teātris "Aglonas Marta un karalis Mindaugs". Viļņas Mākslas akadēmijas Dr. Guido Sīh stāstīja par kramu. Daugavpils vēstures modelēšanas klubs "Robeža" stāstīja par vikingiem. Mēs stāstījām par viduslaiku latgaļu tērpi, par rotu nozīmi. Tā nebija tikai izklaide, tie bija latgaļu kultūras svētki.

Šogad svētkos bija ap 70 dalībnieku. Apmeklētājus neskatījām, pasākums ir bezmaksas. Cik tie atzīti? Piemēram, no Lietuvas, Mažeikiem, atbrauca kalējs, atveda dāvanas visiem dalībniekiem. Teicām, ka var atsūtīt, nebraukt pašam, bet viņš 500 km brauca šurp, lai pats mūs apsveiktu. Tātad esam pelnījuši atzinību. Savukārt, šajās brīvdienās mēs brauksim pie viņa, uz purva rūdas kausēšanu.

Draugu mums ir daudz. Uz pasākumu bija atbraukusi labākā viduslaiku ēdienu gatavotāja, pavāre no Klaipēdas, stāstīja par ēdieniem, mācīja, kā tos pagatavot. Es uzskatu labākais tāšu meistars Baltijā no Līgatnes, rotkalis, pirmo reizi bija krustneši. Notika daudz dažādu aktivitāšu, turnīru.

Mūsu biedrības pamatmērķis ir sabiedrības izglītošana, latgaļu kultūras popularizēšana, nešana pasaulē. Mūs bieži jautā ar vikingiem. Kāpēc? Latgaļiem ir ļoti bagāta vēsture. Mēs popularizējam savas latgaļu kultūras vērtības. Skaisti tērpi, kaltas rotas, arī dzīvesziņa, amatniecības meistarība. Latgaļi nebija klejotāji, pamatā dzīvoja pilskalnos, aizsargāja tos. Viņiem bija izteikta savas zemes mīlestība.

Es domāju, ka mūsu Latvijas robeža šobrīd ir gana stipra. Mēs visi redzam, ka tā tiek stiprināta, notiek militārās mācības, robežsargi ir uz robežas, darbojas zemes-sargi. Te viss ir kārtībā. Es domāju, vairāk nepieciešams sabiedrības atbalsts. Pirmajos kara mēnešos Ukrainā mēs tā kā sasparojāmies, cilvēki stājās zemessardzē, daudz kas tika darīts, bet tagad sabiedrībā jūtams atslābums.

Vairāk vajadzētu popularizēt valstiskumu, izzināt, pētīt un popularizēt savas valsts vēsturi. Mēs neredzējam piedalīties dažādos pasākumos Lietuvā un varam sa-

līdzināt, kāda loma tur tiek veltīta patriotiskajai audzināšanai. Lietuvā milzīga nozīme tiek veltīta senatnes pētīšanai, viņi ar to lepojas. Pašvaldību un valsts līmenī tiek atbalstītas biedrības, organizētas arheoloģiskās, vēsturiskās dienas, sabiedrība lepojas ar savu vēsturi. Mēs bijām sasparājušies uz valsts simtgadi, bet pēc tam kaut kā atslābām.

Nav obligāti jānodarbojas ar viduslaikiem, katrā pagastā ir bijis kāds vēsturisks notikums, vieta, kuru būtu vērts izpētīt, kāds cilvēks, ar kuru lepoties. Piemēram, mūsu novadā ir daudz pilskalnu. Ir svarīgi, ka cilvēki interesējas par sava novada vēsturi, popularizē to.

Mūsu spēka avots ir vienotības sajūta un kopējais mērķis, tas, ko mēs darām Latgalei.

Foto no A. Lubāna personīgā arhīva

Krāslaviete Elvira BEINAROVĪČA, poliete, Krāslavas poļu biedrības vadītāja:

Dzīvojot pierobežā, man nekādu bailu nav. Esmu šeit dzimusi un izaugusi. Te ir mājas, ģimene, darbs. Protams, situācijas ir dažādas. Tagad vairāk redzam militāro tehniku, bet saprotam, ka tā tam jābūt. Spēku norobežoties no negatīvā dod labie darbi. Esmu biedrības vadītāja. Jāorganizē dažādas tikšanās, pasākumi. Ģimene, bērni, algotais darbs, sabiedriskais darbs, viss prasa laiku, domām par negatīvo vienkārši nav laika.



Ivetas Leikumas foto

Robežnieki – Latgales



Skolotāji Karola un Maja FEDERKIEWICZ no Krosno, Polijā

Šogad tika likvidēta grāfu Plāteru vārdā nosauktā Krāslavas poļu pamatskola. Iepriekšējos mācību gados poļu valodu, tradīcijas un Polijas vēsturi skolēniem mācīja skolotāji no Polijas. Poļu skolotāju darbu apmaksāja Polijas organizācija "Ośrodek Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą" (ORPEG - attīstības centrs poļu izglītībai ārzemēs), kuras mērķis ir atbalstīt poļus ārzemēs.

Šogad tiem skolēniem, kuri nav pabeiguši pamatskolas izglītību Poļu skolā un vēlas turpināt poļu valodas apguvi, ir iespēja turpināt to Krāslavas vidusskolā "Varavīksne", kur papildus citiem izglītības programām paredzētajiem mācību priekšmetiem ir iespēja apgūt poļu valodu. To, kā ierasts, mācīs skolotāji no Polijas.

Sadarbībā ar Krāslavas poļu biedrību, poļu valodas apmācība tiks nodrošināta visiem, kuri to vēlēšies. Poļu biedrības vadītāja Elvīra Beinaroviča pastāstīja, ka Polijas biedrība ORPEG atbalsta arī poļu kultūras popularizēšanu ārvalstīs, īpaši Krāslavā, kuras vēsture cieši saistīta ar Poliju.

Skolotāju ģimene - Karol un Maja Federkiewicz un viņu divgadīgais dēliņš Cezary ieradusies no Krosno Polijā. Maja dzimis Rzeszow. Iepriekš trīs gadus strādājuši Rīgā, Latvijā piedzimis arī viņu puisītis, kurš tagad, kamēr māmiņa un tētis strādās, apmeklēs pirmskolas izglītības iestādi "Pienenīte", kur apgūs latviešu valodu.

- Mūsu mērķis ir poļu valodas apmācība ne tikai skolā, ne tikai poļu biedrības biedriem, bet visiem krāslaviešiem, kuriem, iespējams, ir poļu saknes un visiem tiem, kuri interesējas par poļu kultūru un tradīcijām. Tie var būt gan bērni, gan pieaugušie, - stāsta Karola.

- Ar kādām sajūtām jūs braucāt uz Latviju, uz mūsu novadu, kas atrodas pierobežā, vai nebija uztraukuma?

- Nē, mums nebija un nav uztraukuma. Polijā mēs dzīvojam netālu no Ukrainas robežas, šeit būs netālu no Baltkrievijas robežas. Kad iebraucām no Polijas Lietuvā, mums kādu brīdi sekoja robežsardzes auto, tad apstādīnāja un pārbaudīja dokumentus. Tāpat arī pirms Krāslavas, mūs apturēja Latvijas robežsargi. Es uzskatu, ka Eiropas robežas ir drošas, - atbild Maja.

- Kas jūs motivē doties ar ģimeni, kurā ir mazulis, tik tālu prom no mājām?

- Tā ir mūsu organizācijas misija. Tas ir aicinājums popularizēt poļu kultūru un valodu, atbalstīt tautiešus, kuri nedzīvo Polijā. Poļu valoda mums abiem ir dzimtā, Polijā mēs runājam poliski, mēs mācām poļu valodu skolā. Bet šeit, Krāslavā, kad Zinību dienā Poļu biedrības biedri dziedāja Polijas himnu, tas bija pavisam citādi, tas bija ļoti aizkustinoši - dzirdēt savas valsts himnu citā valstī, tas arī motivē. Arī tas, ka sākumā bērns vai pieaugušais, kuram sāk mācīt valodu, ir uztraucies, nezina nevienu vārdu, pēc kāda laika jau var pateikt dažas frāzes, un vēlāk jau var sarunāties, tas ir ļoti motivējoši - saka Karola.

- Cilvēki šeit ir priecīgi, ka viņiem ir iespēja apgūt poļu valodu, saglabāt poļu tradīcijas, iepazīt kultūru, - papildina Maja.

- Kā jūs uzņēma krāslavieši? Kā jūs šeit jūtaties?

- Mēs šeit jūtamies ļoti labi, mājīgi. Cilvēki ir draudzīgi, sirsnīgi. Mums ir ļoti ērts mājoklis. Vispār šeit dzīvot ir ļoti ērti - darbs, bērnudārzs viss tuvu, nav steigas. Bijām pārsteigti, ka bērnudārzā nav rindas. Tikko uzrakstījām iesniegumu, bērnu jau tūlīt bija priecīgi uzņemt. Poļu biedrībā cilvēki atsaucīgi, nāk mums klāt, stāsta par to, ka kāds no viņu senčiem ir bijis polis. Priecīgi par iespēju runāt poļu valodā, - tā Maja.

- Bijām Zinību dienas pasākumā "Varavīksnes" vidusskolā. Patīkams pārsteigums bija dzirdēt, ka skolēni sveicinās dažādās valodās - latviešu, angļu, poļu. Arī oficiālajā uzrunā skolas direktore uzrunāja klātesošos šajās trīs valodās. Tas bija ļoti patīkami, - saka Karola.

- Cik ilgi jūs plānojat darboties Krāslavā?

- Tas ir atkarīgs no pieprasījuma. Pagaidām līgums ir noslēgts uz vienu gadu. Ja būs cilvēki, kuri vēlēšies paši mācīties un mācīt savus pēcnācējus, Polija būs priecīga to atbalstīt, - saka skolotāji no Polijas.

Ivetas Leikumas foto

Apmeklējot Indru svētkos, mēs redzam tikai tās latvisko seju – aušanas darbnīcu "Indra", Laimes muzeju, Indras Mūzikas un mākslas skolu. Ļoti latviska un tradīcijām bagāta vide, bet izrādās Indra ir arī citāda – ikdienā... Par to indriete Ilona KANGIZERE, Laimes muzeja vadītāja:



- Mēs varam stiprināt robežu ar dažādiem žogiem, betona blokiem, bet galvenais tomēr ir cilvēciskais faktors. Vai būs nodevēji. Kā parādīja karš Ukrainā, Krievijas armijai vislielākie zaudējumi ir tur, kur okupētajās teritorijās ir aktīva partizānu kustība no Ukrainas iedzīvotāju puses un savukārt vislielākie zaudējumi Ukrainai ir tur, kur ir nodevēji, kuri izpauž ienaidniekam stratēģiski svarīgu informāciju par naudu vai kādu ideoloģisku iemeslu dēļ. Piemēram, nesen viena no mana deju kolektīva dalībniecēm, kurai ir radi Ukrainā, Ternopolā netālu no Ļvivas, stāstīja, ka tur tika sabombardēta degvielas uzpildes stacija tieši dienu pēc tā, kad tika piepildītas visas tvertnes. Skaidrs, ka kāds vietējais šo informāciju bija nodevis ienaidniekam. Jūs domājat, ka pie mums tā nenotiktu? Dīemžēl, sociālā vide pierobežā to veicinātu. Par naudu ne viens vien būtu gatavs sniegt informāciju. Un ne tikai par naudu. Es saprotu, ka mēs šeit, pierobežā, nesam drošībā. Jo vide, kurā mēs dzīvojam, ir baisi nelojāla Latvijas valstij. Iemesls tam ir tas, ka ļoti aktīvi strādā Krievijas propaganda un diemžēl Krievijas TV kanāli joprojām šeit ir pieejami. Manā ciematā pārsvarā dzīvo cilvēki, kuri joprojām skatās Krievijas televīziju. Personīgi man tas ir ļoti liels izaicinājums, jo man ļoti nepatīk dzīvot tādā vidē. Man nepatīk, ka man apkārt dzīvo tādi cilvēki, ar kuriem es nevaru parunāt ne tikai par situāciju Ukrainā, es pat par Latviju nevaru parunāt, uzreiz atveras mutes, no kurām, piedodiet par salīdzinājumu, gāžas mēslu kaudze pār mūsu valsti, par to, cik slikta ir valdība, cik stulbi cilvēki un cik viss te ir slikti un nepareizi. Es, piemēram, savas automašīnas logā nedrīkstu ielikt Ukrainas karodziņu, jo baidos, ka nākamajā dienā tai būs izsisti logi. Šī pretstāvēšana var izrādīties ļoti dārga. Diemžēl, es neesmu tik turīga, nevaru to atļauties. Es nevaru atļauties savā vidē atklāti paust savu politisko nostāju, viedokli. Es jūtos apdraudēta. Protams, es tāda neesmu viena, bet tie cilvēki, ar kuriem es Indrā varu dalīties savos uzskatos, ir mazākumā. Un tas ir ne tikai Indrā, tā ir arī visapkārt, arī Krāslavā un Daugavpilī.

Bet jebkurā laikā var sākt kaut ko darīt, lai šo situāciju mainītu. Nesen biju Ludzā uz tikšanos ar Zemessardzes štāba virsnieku, majoru Jāni Slaidiņu. Mani ļoti interesē jautājums, kā vinnēt informatīvajā karā. Tur es dzirdēju atziņu, ka, diemžēl, informatīvajā karā jau sen esam zaudējuši, bet tas nenozīmē, ka nekas nav jādara. Pirmais, ko vajadzētu darīt, ir apturēt visas iespējas uztvert propagandas kanālus, nepieļaut to izplatību Latvijā. Mēs nevaram pat aptvert to kaitējuma lielumu, ko tas nodara. Mēs varam runāt par pierobežas infrastruktūras stiprināšanu, jā, arī to vajag, bet, ja vietējie iedzīvotāji nodos šo zemi, nekādi ieroči ienaidnieku neapturēs.

Šobrīd Indrā ir iespēja skatīties arī Latvijas televīziju, bet kad es pirms piecpadsmit gadiem atgriezos Indrā, televīzijas antena uztvēra tikai Baltkrievijas kanālus. Es jau toreiz apzināti atteicos no televīzijas skatīšanās, jo negribēju redzēt un dzirdēt to, ko tur rāda. Starp citu, Latvijas ziņas krievu valodā cilvēki šeit skatās, bet tas ir

daudz par maz. Kad es sastopu cilvēkus, kuri ir apmāti ar Krievijas propagandu, man šķiet, ka ziņu tulkošana neko nepalīdzēs. Te jau nepieciešama psiholoģiska palīdzība, lai izietu no šī stāvokļa. Šie cilvēki ir pilnīgi nozombēti. Viņu kritiskā domāšana ir pilnīgi iznīcināta.

Mēs esam zaudējuši ļoti daudz laika, kurā pieļāvām Krievijas un Baltkrievijas propagandas kanāliem brīvi vēstīt Latvijā un apstulbināt cilvēku prātus.

Kara sākumā es redzēju, ka daudz tika darīts, lai šai ziņā kaut ko labotu, bet, diemžēl, apmēram pēc gada šīs aktivitātes apsīka. Bet ar to jāstrādā nepārtraukti, nedrīkst atslābt.

Izaicinājumu pierobežā ir daudz. It īpaši tagad, kad slēgtas skolas, kad pakalpojumi pieejami tikai pilsētā, izaicinājumi ir ikdienu. Tā ir sadzīves jautājumu risināšana, īpaši vientuļiem cilvēkiem – kā tikt pie ārsta, kā iegādāties produktus, kā tikt līdz galvaspilsētai un atpakaļ. Ne vienmēr un visur šeit ir pieejami tālruņa sakari, bieži nav pārklājuma. Indrā šogad slēdza skolu. Mūsu bērniem atkal izaicinājums – kā risināt transporta un sadzīves problēmas. Atšķirībā no studentiem, kuri dzīvo pilsētā, lauku bērniem jāpierod dzīvot svešā vietā – pavadīt personīgo laiku nelielā kopmītnes istabā ar svešiniekiem. Kā arī iemācīties gatavot ēdienu un mazgāt savas drēbes. Vilciens ir, bet, manuprāt, kustības saraksts nav pārdomāts. No Rīgas uz Indru var aizbraukt ceturtdien un piektdien vakarā, no Indras uz Rīgu – piektdien un sestdien agri no rīta. Kā būt studentiem? Līdz Krāslavai vilciens tagad brauc katru dienu, kāpēc ne līdz Indrai? Studenti, piemēram, no Daugavpils varētu katru dienu atgriezties mājās, nevajadzētu mitināties kopmītnēs, kuras ne vienmēr pielāgotas mūsdienu prasībām.

Mans spēka avots šeit ir ne skaistā daba, ne tīrais gaiss, jo skaisti ir ne tikai pie mums, bet tieši cilvēki – kopienas līderi, stipras personības, kuri nes tautā savu valstisko nostāju, kuri saprot, ka mēs, iedzīvotāji, esam atbildīgi par savu valsti. Paldies Dievam, ka Latvijas pierobežā vēl ir tādi cilvēki. Piemēram, Krāslavas māmiņu klubs. Cik daudz interesantu pasākumu tiek organizēti vietējiem iedzīvotājiem. Ne tikai izklaides, bet izglītojoši, aktivitātes veselības uzlabošanai. Krāslavas senioru skola – iespēja cilvēkiem socializēties, izglītoties jebkurā vecumā, biedrība "Sportists", Krāslavas futbola klubs, tāpat jauniešu biedrība "Dagne" Dagdā - viņi deg par savu kopienu, viņi ir savas dzimtas vietas patrioti, viņiem ir interesanti dzīvot. Tas iedvesmo, tie ir spilgti piemēri, kā negaidīt kādu amatpersonu, kura atrisinās mūsu problēmas, bet darīt pašiem. Arī Indrā esam izveidojuši biedrību "Laimīgi Indrā". Kopā mēs varam paveikt daudz. Tas iedvesmo.

Man spēku dod arī darbs Laimes muzejā. Šeit es sastopu daudz interesantu cilvēku. Arī tie ir mans galvenais spēka un iedvesmas avots.

Foto no I.Kangizeres personīgā arhīva

Nedēļas jautājums

Kā katru gadu, arī šogad 1. oktobrī sākas "Latvijas Pasta" tradicionālā abonēšanas kampaņa. Ko un vai plānojat abonēt?

Edgars Gabranovs



VALDA no Balviem: – Jā, esmu Valda, kas visu pasauli valda, bet nevar pārvaldīt (no aut. – smejas). Joprojām ģimenē lasām avīzes un žurnālus. Laikrakstu "Vaduguns" nopērkam, kaut gan zinām, ka abonēt ir lētāk. Par ko žurnālistiem vairāk jāraksta? Ja par 1.grupas invalīdiem kaut ko var izlasīt, tad 3.grupas invalīdus gandrīz nepiemin. Nav nekādas informācijas. Jauniešus, manuprāt, ir grūti mudināt lasīt presi vai žurnālus. Viņi tikai spaida telefonus.



ILONA no Balviem: – Šad tad lasu Balvu novada informatīvo biļetenu, kad tas ir pieejams. Neko neabonēju, jo nepieciešamā informācija ir atrodama internetā. Jāatzīst, ka patīkamāk tomēr ir paturēt rokās lasāmvielu papīra formātā. Ir pienākuši tādi laiki, kad daudzi, it īpaši jaunieši, dzīvo internetā. Kas būtu jāraksta "Vaduguni", lai viņus ieinteresētu? Kaut kas īpaši interesants un aktuāls. Kas mani varētu interesēt? Kaut kādi dārzkopības noslēpumi un knifīņi.



ILONA, novadniece: – Ja godīgi, nelasu. Jā, ir mirkli, kad gribas nopirkt kādu žurnālu, kad uzrunā tā vāks. Piesaista žurnāli, kuros var palasīt par arhitektūru, modi, stilu un dizainu. Atbraucot paciemoties uz Balviem, ja ir iespēja, pārskatu "Vaduguni". Jāpiekrit, ka jauniešus vairāk piesaista un interesē modernās tehnoloģijas. Esmu balveniete, bet strādāju Rīgā. Kāpēc? Tur ir lielākas iespējas.



VALDIS VĪNIŅŠ no Balviem: – Visa nepieciešamā informācija atrodama internetā, kā arī televīzijā. Mani interesē, kas notiek pasaulē, un jāsecina, ka situācija ir kritiska, pavisam neiepriecinoša. Ukrainā joprojām turpinās karš, pavid Īrija un Sirija... Ticu, ka līdz Latvijai šis nebūtības noteikti neatnāks. Esmu pozitīvi noskaņots cilvēks. Visiem vēlu satību un mieru!



SARMĪTE no Balviem: – Speciāli neko neabonēju. Ja sagribas, tad garāmejojot nopērk kādu žurnālu. Kā izvēlos? Ja uzrunā bilde, ja šķiet, ka būs kaut kas interesants. Tas var būt ceļojums, kaut kas par psiholoģiju. Jaunatne dzīvo sociālajos tīklos. Viņiem interesē koncentrēta informācija un, visticamāk, gara lasāmviela ir apgrūtināta. Tāpat informāciju

var ātri atrast ar mākslīgā intelekta palīdzību. Tiesa, pareizi jānoformulē interesējošais jautājums, turklāt jāieslēdz arī kritiskā domāšana, jo ne vienmēr, ko lasām, ir taisnība. Tomēr aicinu lasīt gan avīzes, gan žurnālus!



VERA no Balviem: – Bērni reizēm uzdāvina kādu žurnāla abonementu. Piemēram, par adījumiem. Jā, mūsdienās informācija atrodama citviet, ne tikai drukātā presē vai žurnālos. Tāpat arī mobilajos telefonos. Priecājos, ka lasīt patiek mazmeitiņai. Viņa labprāt lasa grāmatas, iet uz bibliotēku. Tāpat prieks, ka dzīvojam tik smukā pilsētā, kad vairums cilvēku ir zināmi un pazīstami. Gadiem ejot, mēs maināties, tomēr esam un dzīvojam vienotā kopienā. Tas patiesi ir patīkami.

MANA NEDĒĻA

Joprojām esmu atvaļinājumā un mazāk vai vairāk nodarbojos ar lauksaimniecību. Novācu ražu un jāatzīst, ka nevar sūdzēties, turklāt lutina arī laika apstākļi. Sasēju ziemājus. Trešdien Balvu Kultūras un atpūtas centrā biju kopā ar iestāžu vadītājiem, lai pārrunātu aktualitātes. Neskatoties uz atvaļinājumu, regulāri sazinos ar kolēģiem. Man ļoti svarīgi zināt, kas notiek Balvos. Ceturtdien spriedām par nākamā gada budžetu. Tāpat piedalījās sakopšanas talkā Kupravā, kur talcinieki baudīja zupu. Nesen izdevās nomedīt skaistu aļņu bulli, kas bija baudāms tajā zupā. Nedēļas nogali veltīšu mājas darbiem, kā arī priecāšos par iespēju pabūt kopā ar bērniem. Tāpat ar domubiedriem sēdēsim mežā – kolektīvās gaides medībās. Mūspuses iedzīvotājus aicinu būt iecietīgiem. Pašvaldība cenšas izdarīt visu, ko iedzīvotāji grib un prasa. Varbūt tas netop tik ātri, bet mēs uz to ejam. Balvi ar katru dienu kļūst skaistāki, labāki un jaukāki. Priecājos, ka Balvos dzīvo vislabākie un vissirsnīgākie cilvēki Latvijā.



ARTŪRS LUKSTS,
Balvu apvienības
pārvaldes vadītājs

No vēstulēm

Laika prognoze

*Trīsdesmitgrādīgā vasara
Negribīgi aizpeld pa straumi.
No kokiem krīt sausās lapas
Bez krāsas.
Bez rudens rotas
Lapotā vainagā.
Pēdējie pusauģa bērzi
Vaidot izskrien
Caur forvardera zāģa skriemeļiem.
– Kas tev dos iespēju izaugt!*

*Zemnieks, nu jau apzinās,
Ka atkal nesaņems atlīdzību
Pilnā apjomā,
Tomēr turpina apsēt tīrumus.
Vietējā avīze
Apdzied veiksmes stāstus
Par iespējamā svešajās zemēs.
– Uz neatgriešanos, bay, bay!*

*Un drīzumā intervēs
Vietējās nozīmes KGB ziņotāju
Par iekļūšanu Ginesa grāmatā.
Mīglā tītājā
Ziemas slapjdraņķi
Bridīsim visi kopā.
Katrš pa saviem dubļiem,
Gādādami spodrajos mīteņļos
Maizi un siltumu.*

IMANTS ZELTIŅŠ

Lielie graudu audzētāji pret kokiem

Koki ir tie, pie kuriem aizķeras mūsu skatieni, turklāt kokus un to sniegto novērtējam par zemu. Tie dod mums ēnu, kur patverties karstās vasaras dienās, sargā māju iedzīvotājus no trokšņiem,

putekļiem un izplūdes gāzēm. Koki attīra gaisu un nodrošina barību putniem. Agrāk mūsu senči pie mājām stādīja lielus kokus, alejas, iekopa dārzus. To saprot tie, kas izaudzējuši kaut vienu koku. Sirds plīst pušu un dvēsele raud, kad vēji tos lauž. Arī kokiem dziļi zemē ir sirds un dvēselīte, bet mums to nesaprast. To izciršana, nošķūrešana un izrašana ar visām saknēm rada lielu postažu. Šobrīd kokus un dabas intereses neviens neaizstāv. Neizpaliek sašutums, kad graudu audzētāji, iegūstot savā īpašumā zemi, nogriež kokus. Lauku cilvēkam jāatvadās no skaņas slāpētājiem un gaisa attīrītājiem. Gan jau daba mūs neatstās nesodītus. Drīz jau graudinieki valdīs pār visiem laukiem.

Avīzes lasītāji

Saulespuķe Ukrainā

*Auglīgā zeme piesūcas asinīm,
Tanki rētas plēš Dzimtenes miesā,
Bet vēl visus ziedus svešs zābaks nav saminis,
Vēl saulespuķe uz debesīm tiecas!
Ložmetēji nāves roku spēlē,
Šāviņi Dzimtenes miesā cērt brūces,
Zeltainais tīrums ir pārvērties ellē.
Ja Dievs ir tur, augšā, tad kādēļ Viņš klusē?*

*Bet saulespuķe uz traulā stiebra
Ceļ maigo ziedu uz debesīm,
Neviena šāviņa priekšā nenoliecas,
Un, pat, ja tanki brauc virsū, nebēg ne no vietas...*

NAURIS GEKIŠS

 **Lasītāji!**

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katra mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

Manas ilgas

*Es izdziedu savas ilgas
Vārmās, kuras tu vairs nelasīsi,
Jo tās man pašam dvēseli silda,
Kad vakari tumši un salti rīti.*

*Es palaižu savas ilgas
Kā gāju putnus debesu zilgmē,
Lai kā sudraba dzērves cildas
Aiznes dvēseli manu uz siltajām zemēm.*

*Es izsēju savas ilgas
Rūsošās rudens pļavās,
Lai salna tās pārļo kā smilgas
Un sudrabo elpā savā.*

*Es iemetu savas ilgas
Ledainās jūras bangās,
Lai aizskalo visu, kas nepiepildās,
Kaut vai līdz Labās Cerības ragam...*

NAURIS GEKIŠS

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

**Automātiskais atbildētājs
64520961**



Hallo!

“Ar šausmām lasu ziņas sociālajos tīklos un dzirdu TV. 19.septembrī – par Gulbenes novada Lizuma pagastā notikušo traģisko avāriju, kurā gāja bojā četri jaunieši. Vasaras sākumā – par divās dienās sešiem bojā gājušajiem uz Liepājas šosejas, starp kuriem arī bija divi nepilngadīgi jaunieši. Daudz un dikti tiek diskutēti un meklēti iemesli avārijām. Protams, pat salīdzinoši labiem ceļiem, kāds ir traģiskais Liepājas šosejas posms, audits konstatējis nepilnības. Gulbenē notikušajā avārijā sabiedrība, šķiet, vairāk vairo mūsdienu jauniešu visatjautību un vecāku nepietiekamas rūpes, neuzmanību, audzināšanā pieļautās kļūdas. Tomēr tajā pašā laikā ikviens

no mums, atceroties savu jaunību, nenoliegs, ka kaut reizi nav iekāpis “tajā mašīnā”, braucis ar “tādu” kompāniju vai pat pats bijis tas pārgalvīgais braucējs, iespējams, pat “jautrā prātā”. Un, ja mēs vēl esam šeit un šodien, tāpat kāds mums ir stāvējis blakus, sargājis, bet šis dzīves mācības, domājams, atcerēsimies ilgi, lai kaut ko tādu neatkārtotu. Šiem jauniešiem šādu iespēju liktenis nedeva. Tāpēc nemeklēsim vainīgos, bet novērtēsim savu dzīvi, jo tā ir tikai viena un neatkārtojama. Iespēju robežās runāsim un uzklausīsim jauniešus, būsim paraugs nevis soģis. Dzīvosim ar mīlestību sirdī pret sevi un apkārtējiem,” laikraksta redakcijā ienākušo sievieti uzklusēja žurnālists.

LTV1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Kas te? Es te!" Raid. bērniem. Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
9.00 "Tutas lietas 14".
9.10 "Tutas deju ritmi".
9.15 "Emi un Rū 4".
9.30 "Animācijas seriāli".
10.05 "Dziedošais koks".

- 11.05 "Uzmani, esam gaisā!" Dok. daudzseriņu videostāsts.
12.00 "Dievkalpojums Mateja baptistu draudzē". Tiešraide.
13.00 "Lielās patiesības". Atk.
13.30 "Latvijas filmas Latvijas šodienai. Māsas". Atk.
14.00 "Aculiecinieki". Atk.
14.20 "Ķepa uz sirds". Atk.
14.50 "Province". Atk.
15.20 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

- 16.20 "Daudz laimes, jubilār!" Atk.
17.00 "Kultūrdeva".
18.00 "Dienas ziņas".
18.25 "Lena Lorenca. Pret sēpēm". Romantiska drāma.
20.00 "Panorāma".
20.14 "De facto".
21.05 "Inspektors Lūiss 4". Detektīvseriāls.
22.35 "Šerloka Holmsa privāta dzīve". Krimināldrāma.
0.40 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

- 1.40 "Daudz laimes, jubilār!" Atk.
2.20 "Latvijas filmas Latvijas šodienai. Māsas". Atk.
2.50 "Pasaules panorāma". Raidījums par ārpolitiku. Atk.
3.20 "Aculiecinieki". Atk.
3.40 "Kultūrdeva". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.

LTV7

- 5.20 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "1000 jūdzes Mjarnā". Atk.
7.00 "Globalizācija un mēs. Deutsche Welle žurnāls".
7.30 "Ražots Vācijā. Deutsche Welle žurnāls".

- 7.00 "Sappu māja 20". Izklaidējošs raid.
8.00 "Gatavo savannā kopā ar Kelliju Annu! 2".
9.00 "Kulinārijas raid. Kulnārijas raid.
9.30 "Pārdosim šo māju! 10". Izklaidējošs raidījums.
10.00 "Dzīvīte brīvdienās 10".
10.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvija 4. Televeikala skatlogs".
Informatīvs raid.
10.50 "Mīlestības klubīņš: Taras balss". Roman-tiska komēdija.
12.35 "Tamijas Fejas acis". Biogrāfiska melodrama.
15.15 "Izmeklē Helēna Dorna. Detektivfilma.
17.10 "Dziesma manai sirdij". Romantiska drāma.
19.05 "Pazudis un atrasts Romā". Melodrama.
21.00 "Zem klāja 11". Realitātes šovs.
22.00 "Krāpnieki 2". Seriāls.
23.45 "Kārdinājumu sala". Realitātes šovs.

- 0.30 "Meitenes, laižam!" Komiska piedz. filma.
2.55 "Slepka vībra Mori kalnos". Detektīvfilma.
6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs".
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Nedēļa. P.S.". Atk.
9.30 "Pieci novadi Latvijā".
10.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.
11.00 "Grāmatu kods".
11.30 "Laimīgs un vesels".
12.00 "Saimnieks. Zeme. Valsts". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Uz linijas". Atk.
15.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
15.03 "Globuss". Atk.
16.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
16.03 "Naudas cena". Atk.
17.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
17.03 "Nedēļa. P.S.". Atk.
18.00 "Dr. Apinis". Atk.

TV3

- 5.00 "Džeimija receptes ikdienas maltītiem". Kulinārijas raidījums.
6.00 "Animācijas seriāli".
7.50 "Haizivs stāsts". Animācijas filma.
9.30 "Ralfs gatavo". Kulinārijas raidījums.
10.00 "Superbingo".
11.15 "Kas to būtu domājis? 2". Izkl. raid.
13.20 "Nu, nopietni? 3". Baibas Sipenieces šovs.
13.55 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10".
14.25 "Jautājums trim paauzēm". Izkl. raid.
14.40 "Marsietis". Fantastikas filma.
17.45 "Komiksi ceļo 11". Izkl. raidījums.
18.20 "Izgaršo Latviju! 11".
18.50 "Sargi 2". Dok. seriāls.
19.30 "TV3 ziņas svētdienā".
19.40 "Nekā personīga".
20.30 "Ir talants!" TV šovs.
23.15 "Borna mīklainā personiņa". Spraiģa sižeta trilleris.

- 1.20 "Tikai drosmīgie". Spriedzes filma.
4.05 "UgunsGrēks 4". Seriāls.
5.00 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.
5.30 "Restoratoru darbnīca 3". Realitātes šovs.
6.30 "Kontakts kopā ar dokto-

TV3 Life

- 5.00 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.
5.30 "Restoratoru darbnīca 3". Realitātes šovs.
6.30 "Kontakts kopā ar dokto-

Balvu Novada muzeja

- Skolēniem septembrī no sērijas "Latvijas Kultūras kanona vērtības" piedāvājam muzejizglītojošu programmu "Tikšanās ar ČAKU" – meklēsim izstādē atbildes uz jautājumiem, ieklausīsimies un lasīsim Aleksandra Čaka dzeju. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 23220691 (Iveta).
□ Skatāma A.Murašovas izstāde "Glezna".

Balvos

- 5.oktobrī plkst. 18.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā senioru dienas svētku pasākums kopā ar senioru vīru kori "Baltie bērzi" un senioru jauktu vokālo ansambli "Dziesmotā senatne" no Valmieras. Par lustīgu atmoseferu rūpēsies Vectilžas pagasta folkloras kopa "Saimē". Iepriekšējā pieteikšanās Balvu Kultūras un atpūtas centrā vai pa tālr. 64521976 vai 26309415.

- 10.oktobrī plkst. 11.00** Balvu muižas konferenču zālē GRĀMATU SVĒTKU atklāšanas pasākums, bet pēc tam tikšanās ar pazīstamiem autoriem: Indars Kragis, Līga Laimiņa, Vija Laganova, Arlita Laine, Dzintars Tilāks un Zane Eriņa, kā arī grāmatu mākslinieks Gusts Linkevičs. Nepalaidiet garām iespēju tikties ar iemīļotiem autoriem un māksliniekiem, uzzināt vairāk par viņu darbiem un, iespējams, iegūt autogrāfus.

Baltinavā

- 19.oktobrī plkst. 15.00** kultūras namā pasākums senioriem "Iemīļoties tudenī" kopā ar Baltinavas kultūras nama pašdarbības kolektīviem un ciemiņiem, kā arī par muzikālo gaisotni rūpēsies Jānis Ločmelis. Dalības maksa – EUR 5 (iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 25440049, Lidija).

Bērzpili

- 5. oktobrī plkst. 13.00** Bērzpils saietu namā atpūtas vakars senioriem. Senioru satikšanās, dejas kopā ar Briēžu- ciema dāmu muzikālo apvienību "AMMA" un svētku kūka.

- 5.oktobrī no plkst. 9.00** Bērzpils tematiskā parka teritorijā RUDENS TIRDZIŅŠ. Aicināti visi pirkt un pārdot gribetāji! Sīkāka informācija pa tālr. 26518493, Iveta.

Briežuciemā

- 28.septembrī plkst. 19.00** tautas namā pasākumu "Lobu jaužu satss" aicināti visi tie, kuriem vairāk kā 50 skaisti dzīves gadi (īpaši aicināti Briežuciema, Lazdulejas un Vectilžas pensionāri). Jūs iepriecinās džejski muzikāla samana par dzīvi kopā ar dzejnieci Daigu Kalinku un dziedātāju Ingu Zomerovsku. Jautrus dančus spēlēs dāmu muzikālā apvienība "AMMA". Pasākums pie galdīņiem ar dažādām aktivitātēm. Dalības maksa – EUR 3 (nelietam cienastam, bet līdzī vēl var paņemt savu groziņu). Senioriem būs transports.

Medņevā

- 29.septembrī plkst. 15.00** tautas namā Baltinavas dramatiskā amatierkolektīva "Palādas" izrāde "Ontans i hobiji". Ieejas maksa – EUR 5.

Rugājos

- 28.septembrī** Rugāju tirgus laukumā mājražotāju un amatnieku Miķeļdienas tirdziņš **NENOTIKS**.

Afiša



Šķilbēnos

- 5.oktobrī no plkst. 21.00 līdz 2.00** kultūras centrā "Rekova" rudenis balle ar Aināru Lipški. Ieejas maksa – EUR 5. Būs pieejami galdīņi.

Tilžā

- Klāt ir rudenis, gadatirgus un labdarības loterija Tilžā. Šogad palīdzēsīm Ziemassvētku vecītim sagādāt saldumus Tilžas pagasta un pamatskolas pašiem mazākajiem – pirmsskolas un sākumskolas bērniem. Būsim atsaucīgi, lai bērniem neziņd pasakas brīnumi! Rokdarbus, mājražojumus, augļus, dārzeņus, puķu stādus u.c. labas lietas ziedotāji var nogādāt uz Tilžas Kultūras un vēstures namu no 1.oktobra. Labdarības loterija notiks 5.oktobrī plkst. 10.00 Tilžas gadatirgū. Bijetes cena – EUR 2,50. Info pa tālr. 27870251 (Daiga).*

- Informācija **3.oktobra** senioru ekskursijas dalībniekiem. Maršruts: Tilža–Vectilža–Ziguri–Rekova–Vectilža–Tilža. Izbraukšana no Tilžas Kultūras un vēstures nama **plkst. 8.30**. Vectilžas autopiētūrā aptuveni plkst. 8.50. Ja sanāk pa ceļam, tad var gaidīt pret savu māju vai ceļiņu. Garām nepabrauksim. Pusdienas un ieejas maksa 1 personai – EUR 14,50. Atgriežamies aptuveni plkst.17.30 - 18.00.

Vectilžā

- 29.septembrī plkst. 15.00** sporta un atpūtas centrā Gaigalavas tautas nama amatierteātra "Bykoviši" izrāde H.Paukšs "Ar spaini pa galvu". Ieeja – ziedojums EUR 2.

Sports

- 29.septembrī** plkst. 12.00 tradicionālais tautas skrējienis "Rekova–Balkani–Rekova". Pulcēšanās pie Rekavas vidusskolas, reģistrācija no plkst. 11.30. Distances no 500 m līdz 11 km (daiļjums grupās atkarībā no dzimuma un vecuma). Apbalvošana: diplomu, kausi, saldumu balviņas. Sīkāka informācija – ZLSPC vadītājs Arnis Voika, tālr. 29432008.

- 5.oktobrī** Balvu pilsētā norisināsies tradicionālais rudens sporta pasākums "Skrējieni un nūjošana apkārt Balvu ezeram 2024". **Plkst. 11.00** Balvu pilsētas parkā pie estrādes skrējiena starts pa vecuma grupām un distancēm, bet **plkst. 13.00** starts skrēšanai un nūjošanai 10 km distancē. Katrs sacensību dalībnieks iepriekšējos pieteikumus nosūta uz e-pastu: sportacentrs@balvi.lv vai *WhatsApp* uz tālr. 28080738 **līdz 1.oktobra plkst. 20.00**, norādot vārdu, uzvārdu, dzimšanas gadu, skrēšana vai nūjošana.

Gaigalavā

- 4.oktobrī plkst. 21.00** kultūras namā koncertballe "Muzikantu saiets". Piedalās: Arnis Grieps, "Disnejlenda", Jānis Matvejenko, "ENNE", Kristīne un Alvis, "Konpromiss", Māris Jefremovs, Māra Tihomirova un Marchello, Rikardions, Sandis Abakoks, "Staigūji", Varakļānu KC jauniešu grupa, Zintis Krakops. Skaņas un gaismas nodrošinājums – Projekts M, videoprojekcijas – Vj Kosmoss. Darbosties kafetīnīca-bārs "Divi loki". Ieejas maksa līdz plkst. 22.00 – EUR 10, vēlāk – EUR 13. Laipni gaidīti!

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauc obligāta

TW PROGRAMMAS

no 30.septembra līdz 6.oktobrim

2. Pirmdiena, 30.septembris

Vērdadienu svin: Elma, Elna, Menarda

LTV1	
5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.	
6.00 "Latvijas valsts himna".	
6.02 "Vides fakts". Atk.	
6.30 "Rīta <i>Panorāma</i> ".	
8.35 "Mīlas viesulis 19". Seriāls.	
9.30 "Solījums". Seriāls.	
10.30 "Alpu dakters 17". Seriāls.	
11.15 "Koko ferma". Ģimenes filma.	
12.40 "Acuļiecinieks". Atk.	
13.00 "Daudz laimes, jubilar!"	
13.40 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	
14.40 "Dzakarta un Manila". Atk.	
15.10 "Krustpunktā".	
16.05 "Solījums". Seriāls.	
17.10 "Mīlas viesulis 19". Seriāls.	
18.00 "Dienas ziņas".	
18.55 "Aizliegtais paņēmiens".	
20.00 "Panorāma".	
20.37 "Šodienas jautājums".	
21.10 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts".	
21.55 "Sporta studija".	
22.40 "Nakts ziņas".	
22.55 "Dzīvei nav melnraksta. Džemma Sudraba".	
23.20 "Dzīvei nav melnraksta. Edwards Straziņš".	
23.45 " <i>De facto</i> ". Atk.	
0.20 "Daudz laimes, jubilar!"	
1.00 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	
2.00 "Pārtikas revīdents". Atk.	
2.45 "Kas notiek Latvijā?". Atk.	
4.15 "Sporta studija". Atk.	

LTV7

5.05 "Zemes stāsti". Atk.	
6.00 "Latvijas valsts himna".	
6.03 "Vēnnet formāl <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
6.30 "Rīta panorāma".	
8.35 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.	
9.35 "Acuļiecinieks". Atk.	
9.55 "Daudz laimes, jubilar!"	
10.35 "But mlētai". Seriāls.	
13.10 "Piedzīvojums dabā".	
12.00 "Persona.100g kultūras". Atk.	
12.50 "Alpu dakters 17". Seriāls.	
13.40 "Parizes olimpiskās spēles 2024. Peldēšana.	
Pusfināli un fināli". Atk.	
15.45 "Labākais no <i>Euron maxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
16.15 "Aizraujošie vīlcienu maršruti 6". Dok. filmu cikls.	
17.15 "Spēgs okeānā". Dok. filmu cikls.	
18.10 "Komisārs Reksis 6".	

Seriāls.	
19.00 "Šovakar. LSM+ ziņas".	
19.30 "Aizraujošie vīlcienu maršruti 6". Dok. filmu cikls.	
20.30 "Policijas iecirknis 31".	
21.15 "Šerifs". Detektīvseriāls.	
22.10 "Midsomeras slepkavības 16". Detektīvseriāls.	
23.45 "Parīzes olimpiskās spēles 2024. Peldēšana.	
Pusfināli un fināli". Atk.	
1.50 "Labākais no <i>Euron maxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
2.20 "Klauslājs". Ištihnu cikls.	
3.15 "Persona. 100 g kultūras". Atk.	
4.05 "Piedzīvojums dabā". Atk.	
4.30 "Province". Atk.	

TV3

5.00 "Animācijas seriāli".	
5.35 "Divvapus vīru 8". Komēdijseriāls.	
6.25 "900 sekundes".	
8.45 "Viltvarādis ģimene 2". TV spēle.	
9.45 "Rīdiena pieder mums". Seriāls.	
11.00 "Mani virtuves noslēpumi 6". Realitātes seriāls.	
12.25 "Pallik vai pārvākties. Liebrītanija". Realitātes seriāls.	
13.30 "Jautājums tīm paudžēm" Izkl. raid.	
13.45 "Izdzīvotāji 39". Realitātes šovs.	
14.45 "resācij 3". Seriāls.	
15.50 "Hamburģas iecirknis 32". Seriāls.	
17.00 "Zlioniis studijā 5". Sarunu šovs.	
18.00 "TV3 ziņas īsumā".	
18.10 "Šetu gaidījat? 4". Kulnārijas raid.	
19.10 "Bez tabu".	
20.00 "TV3 ziņas".	
20.45 "Degpunktā".	
21.10 "Nemīļēte. Nolādētie 8". Seriāls.	
21.45 "Ēdienkartē – randiņš". Lepazīšanas šovs.	
22.50 "Detektīve Marija Kalilo 2". Seriāls.	
23.50 "FIB. Atklāt". Seriāls.	
1.00 "Autoziņas 15".	
1.30 "Nēka personīga". Atk.	
2.15 "UgunsGrēks 4". Seriāls.	

TV3 Life

5.00 "Vīnas melo labāk". Seriāls.	
5.30 "Tīcgo uzvaras bals".	
Kristīga programma.	
6.00 "Gatavo savanna kopā ar Kelliju Amni".	
Kulnārijas raidījums.	
6.25 "Zem klāja 7". Realitātes šovs.	
7.20 "Ievainotie putni 2".	

Seriāls.	
8.15 "Mani remonta noteikumi".	
9.25 "UgunsGrēks 2". Seriāls.	
12.10 "Bāgātie arī raud". Seriāls.	
13.10 "Mans jaunais es".	
Pārvērtību raidījums.	
14.05 "Grēgas anatomija 19". Seriāls.	
16.00 "Cerību zeme". Seriāls.	
17.00 "Ālādža". Seriāls.	
19.00 "Pokers Haus 4". Seriāls.	
21.00 "Atlidzības mednieks".	
Spraiga sīžeta komēdija.	
23.10 "Tiesu medīķe". Seriāls.	
24.00 "Vesmīka meita". Seriāls.	
1.40 "Biznesa attīstība 4".	
Informatīvs raidījums.	
2.10 "Ālādža". Seriāls.	
4.00 "Vīnas melo labāk 10". Seriāls.	

TV24

6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
6.03 "Preses klubs". Atk.	
7.30 "Dzīvīte". Atk.	
8.00 "Laimīgs un veselš".	
8.30 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarto Krievija un pasaulē". Atk.	
9.30 "Dienas personība".	
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
10.03 "Nedēļa. P.S". Atk.	
11.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.	
12.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
12.03 "Globuss". Atk.	
13.00 "Dr. Apinis".	
14.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarto Krievija un pasaulē". Atk.	
15.00 "Saimnieks. Zeme. Valsts". Atk.	
16.00 "Dienas personība".	
16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	
16.30 "Svatgais trīs minūtes".	
17.03 "Preses klubs".	
17.00 "Svatgais trīs minūtes".	
18.30 "Uz līnijas".	
19.00 "Svatgais trīs minūtes".	
19.03 "Aktuālais par kara-darbību Ukrainā".	
20.00 "Streips pārlūko pasauli".	
20.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.	
21.00 "Svatgais trīs minūtes".	
21.03 "Kārtības nulls".	
22.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.	
23.00 "Svatgais trīs minūtes". Atk.	
23.03 "Preses klubs". Atk.	
0.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
0.33 "Aktuālais par kara-darbību Ukrainā". Atk.	
1.30 "Radio <i>Svoboda</i> : par	

svartīgo Krievija un pasaulē". Atk.	
2.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
2.33 "Preses klubs". Atk.	
4.00 "Uz līnijas". Atk.	
4.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.	
5.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes".	
5.03 "Aktuālais par kara-darbību Ukrainā". Atk.	

ReTV

5.00 "Nedēļa Latvijā". Atk.	
5.30 "Zaļā gaisma".	
6.00 "Izšķirtspēja 3".	
7.00 "Ceļot bez robežām 5".	
7.30 "Tīksnāsa vieta. Valmieras novads".	
8.00 "Kāpēc?". Atk.	
9.00 "Skats no Ventspils".	
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".	
10.00 "Latvijas sakrālais mantojums".	
11.00 "Līmbažu novads rada un dara".	
11.30 "Zaļā gaisma".	
12.00 "Izšķirtspēja 3".	
13.00 "Copes lietas".	
14.30 "Ceļot bez robežām 5".	
14.00 "Arītvus pārskatot".	
15.00 "ReTV ziņas trijos".	
15.30 "Mēs varam – mes darāmi".	
16.00 "Aizkūses 2".	
16.30 "Līmbažu novads rada un dara".	
17.00 "Skats no Ventspils".	
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".	
18.15 "Spried ar <i>Deļfi</i> ".	
19.00 "ReTV ziņas septiņos".	
19.15 "Latvijas stāsti".	
19.50 "Skats no Ventspils".	
20.25 "Āzija 360°".	
21.00 "ReTV ziņas deviņos".	
21.30 "Gruzija uz Maskavas naza asmens". Dok. filma.	
22.05 "Piedzīvojums dabā".	
22.40 "Uz meža takas".	
23.15 "Zaļā gaisma".	
23.45 "Spried ar <i>Deļfi</i> ". Atk.	
0.25 "Līmbažu novads rada un dara".	
0.50 "Latvijas stāsti".	
1.15 "Āzija 360°".	
1.40 "Mēs darām tā 2".	
2.00 "Skats no Ventspils".	
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".	
3.15 "Spried ar <i>Deļfi</i> ". Atk.	
3.55 "Aizkūses 2".	
4.15 "Latvijas stāsti".	
4.35 "Zaļā gaisma".	

5.00 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	
6.00 "Latvijas valsts himna".	
6.03 "Kas te? Es te!". Raid.	
6.30 "Animācijas seriāli".	
9.00 "Bardaks beņiņos". Raid.	
9.15 "Emi un Rū". Raidījums bērniem.	
9.30 "Futbola dumpinieki". Ģimenes filma.	
11.20 "Kepa uz sirds".	
11.50 "Savā rokrakstā". Atk.	
13.45 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu dziesmas". Atk.	
13.55 "Neatkarība 2". Dzīvesstila raid. par cilvēkiem un viņu hobijiem.	
14.25 "Istās latviju saimniecēs". Atk.	
15.25 "Gutis, vēl gudrāks". Atk.	
16.35 "Spēgs okeānā". Dok. filmu cikls.	
17.30 "Jelas garumā".	
18.00 "Dienas ziņas".	
18.15 "Acuļiecinieks".	
18.30 "Vides fakts".	
19.00 "Latvijas sirdsdziesma".	
20.00 "Panorāma".	
20.55 " <i>Latvijas Loto</i> izlozes".	
21.10 "Teātris.zip".	
21.40 "Desmit iemesli apciemot Kauci". Teātra izrāde.	
0.45 "Ziļā Džina". Vēsturiska drama.	
2.20 "Motīvs balsi un ģitārai". Atk.	
3.40 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.	

LTV 7

5.30 "Ceturta studija". Atk.	
6.00 "Latvijas valsts himna".	
6.02 "Ceturta studija". Atk.	
7.30 "Acuļiecinieks". Atk.	
7.50 "Vides fakts". Atk.	
8.20 "Daudz laimes, jubilar!"	
9.00 "Bardaks beņiņos 7". Raidījums bērniem.	
9.15 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.	
10.00 "Neatkarība 2". Dzīvesstila raid. par cilvēkiem un viņu hobijiem.	
10.30 "Cītādi latviskais". Atk.	
11.25 "Sporta studija". Atk.	
12.10 "Sporta studija. Aizkūses". Atk.	
13.10 "Kultūradeva". Atk.	
14.10 "Pa straumi 4. Mīsa".	

Atk.	
15.10 "Komisārs Reksis 6".	
Detektīvseriāls.	
17.30 "Komisārs Reksis 7".	
Detektīvseriāls.	
19.10 "Aizliegtais paņēmiens". Atk.	
20.10 "Slepkavības sociālajos tīklos 2". Dok. filmu cikls.	
21.00 "Midsomeras slepkavības 17". Detektīvseriāls.	
22.35 "Melnais saraksts". Seriāls.	
23.20 "Nāve paradīzē 13". Detektīvseriāls.	
0.15 "Vikingi 5". Seriāls.	
1.45 "Dzintara puse". Atk.	
2.15 "Devīņdesmitē". Atk.	
3.05 "Province". Atk.	
3.35 "Aizliegtais paņēmiens". Atk.	
4.35 "Daudz laimes, jubilar!"	
Atk.	

TV3

5.00 "Džeimija receptes Ikdiens matītēm". Kulnārijas raid.	
6.00 "Animācijas seriāli".	
7.05 "Viesnica "Transilvānija". Stāstīni". Animācijas seriāls.	
7.35 "Ķepu patruļa 9". Animācijas seriāls.	
9.00 "Patagonija. Dzīve pasaulē malā". Dok. seriāls.	
10.00 "Prites Pens". Piedz. filma ģimenei.	
12.15 "Ja es spētu izstāstīt". Romantiska drāma.	
14.30 "Neticamā planēta Zeme". Sok. seriāls.	
15.45 "Spožās rīts". Romantiska komēdija.	
18.00 "Haizivs stāsts". Anim. filma.	
19.45 "Paralimpiešu stāsti". Dokumentālais seriāls.	
20.00 "TV3 ziņas sestdienā".	
20.40 "Nu, nopietni? 3".	
21.15 "Pansija pilf". Daudzscēriju filma.	
22.35 "Bīrvīdenu draugi". Piedz. komēdija.	
0.45 "Iestodzīto reiss". Spraiga sīžeta trilleris.	
2.55 "Zlioniis studijā 5". Sarunu šovs.	
3.55 "UgunsGrēks 4". Seriāls.	

TV3 Life

5.00 "Vīnas melo labāk 10". Seriāls.	
5.25 "Restauratoru darbūca 3".	

Realtātes šovs.	
7.15 "Sapņu māja 20".	
Izklaidējošs raidījums.	
8.15 "Gatavo savannā kopā ar Kelliju Amni 2".	
Kulnārijas raid.	
9.15 "Trīs saldi vārdi".	
Romantiska komēdija.	
11.10 "Ella Šēna. Ugunskrīt-tības". Komiska drāma.	
13.05 "Atlidzības mednieks".	
15.15 "Slepkavība Mori kahos". Detektīvfilma.	
17.15 "Mīklainās mistērijas. Nāvējošais rebuss". Detektīvfilma.	
19.05 "Rozamunde Pilčere. Detektīvfilma.	
Mīlestība ir neparedzama". Melodrāma.	
21.00 "Zem klāja 11".	
22.00 "Mēitenes, laižāmi!"	
0.25 "Kārdinājumu sala". Realitātes šovs.	
1.20 "Avantūrista Feliksa Krula atzišanās". Kriminālkomēdija.	
3.25 "Auroras Tigardenas mistērijas. Nolādētā slepkavība". Detektīvfilma.	
6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
6.03 "Preses klubs". Atk.	
7.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
7.33 "Kur tas suns aprakts?". Atk.	
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.	
9.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
9.33 "Nedēļa P.S". Atk.	
10.30 "Izstāsti Latvijā!".	
11.00 "Āspēriens izaugsmei".	
11.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes".	
11.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	
12.30 "Uz līnijas". Atk.	
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes".	
13.03 "Preses klubs". Atk.	
14.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.	
15.00 "Dr. Apinis". Atk.	
16.00 "Uz līnijas". Atk.	
16.30 "Gāmatu kods".	
17.00 "Uz līnijas". Atk.	
17.30 "Aktuālitātes".	
18.00 "Saimnieks. Zeme.	

Valsts".	
19.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu".	
20.00 "Nacionālo interešu klubs".	
21.00 "Latvijas labums". Atk.	
22.00 "Dzīvīte".	
22.30 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.	
23.30 "Uz līnijas". Atk.	
24.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
0.03 "Preses klubs". Atk.	
1.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
1.33 "Globuss". Atk.	
2.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtes". Atk.	
2.33 "Preses klubs". Atk.	
4.00 "Uz līnijas". Atk.	
5.00 "Dr. Apinis". Atk.	

ReTV

5.00 "Bīrvīdiena sākas tagad!"	
5.30 "Ēdienkartē 2".	
6.30 "Mēs ar brāli – kolosāli!"	
8.30 "Mēs varam – mēs darāmi!"	
9.00 "Tīksnāsa vieta. Valmieras novads".	
9.30 "Ceļot bez robežām 5".	
10.00 "Vīri kā ozoli".	
11.00 " <i>Zelta kriele</i> vīni!"	
12.45 "Gruzija uz Maskavas nāza asmens". Dok. filma.	
13.20 "Gaidām ciemos!"	
15.30 "Skats no Ventspils".	
16.00 "Cīvēti, darbi, tradīcijas Leļaskurzemē".	
16.30 "Āspēriens izaugsmei".	
17.00 "Dzīvīte".	
17.30 "Par Liepāju un Ēepāimniekiem".	
18.00 "Laimīgs un veselš".	
18.30 "Vertīgi zinā".	
19.00 "Personības kods 3".	
20.00 "Āzija 360°".	
21.00 "Nedēļa Latvijā".	
21.30 "Latvijas stāsti".	
22.00 "Kāpēc man dziedāt svešu dziesmu".	
0.25 "Āzija 360°".	
1.40 "Gaidām ciemos!"	
2.30 "Izšķirtspēja 3".	



Šodien es sakopu dzīvokli. Lai tagad stieva meklē savas zeķbikses!

Ta jās aplēj ar dubļiem, izliecietes, ka tās ir dzelznieciskās dūņas.

Ciemojamies Vidzemē

Zemnieks ir gatavs kulšanai, tiklīdz grauds ir gatavs

Ilze Rumjanceva

Dzeistrās un miglainās septembra naktis, bagātīgā raža dārzos, dzeltenīgas nokrāsas lapotnēs liecina par atnākušo rudeni. Izbraucot ārpus pilsētas, skatam paveras ne tikai meži, nopļautas pļavas, ūdenstilpes, kas tvaiko vēl siltajos rudens rītos, bet arī tīrumi, ko apstrādā zemnieki. Mūspusē plešas pelēku nokrāsu lielāki un mazāki apstrādātas zemes līdzenumi, bet kaimiņu reģionā – Vidzemē – pauguraini tīrumi. Kā noris saimniekošana Vidzemē? Kāda tur ir zemnieka dzīve? Vai atšķirīga no Latgales zemniekiem? Lai ieskatītos Vidzemes zemnieka ikdienā, uz sarunu aicināju Valkas novada Vijciema pagasta z/s “Jaunkairi” īpašnieku **ULDI PAKALNU**.

Darbaspēka trūkums

Uldis un viņa sieva Aija, kura dzimusi balveniete un ieprecējusies Vidzemē, satieku govju vakara slaukšanas laikā. Saimnieki mani palīdz uzgaidīt ārpus kūts, lai govīs nesatrauktos par svešinieces klātbūtni. Jā, savu aptuveni 40 slaucamo Holšteinas šķirnes govju ganāmpulku saimnieki divas reizes dienā slauc paši. Vēlāk sarunā, spriežot par darbaspēka trūkumu, saimniece Aija smeja, ka potenciālais darba ņēmējs iet vieglāko ceļu un labprātāk pie vietējā veikala diedelē savai dienišķajai pudelei nekā nāk un strādā algotu darbu saimniecībā. Šī iemesla dēļ saimnieks Uldis ļoti labvēlīgi izsakās par viesstrādnieku darbaspēka izmantošanas iespējām Latvijā, kaut gan pašiem vēl nav bijusi šāda pieredze un starp pazīstamiem zemniekiem arī neesot dzirdējuši par viesstrādnieku darbaspēka izmantošanu savās saimniecībās.

Jaunā paaudze

Darbaspēka trūkumu saimnieki risina paši saviem spēkiem. Jaunā paaudze – saimnieku dēli Nauris un Egils, kā arī meita Laura – ir pieauguši un plecu pie pleca strādā kopā ar vecākiem. Saimniekdēls Nauris ir absolvējis Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti Jelgavā. Dēla zināšanas un prasmes vecāki vērtē augstu – uzticas Naura redzējumam un idejām. Kā piemēru saimnieks min dalību pašreiz īstenojamā projektā miglotāja iegādei. Saimnieki lepojas ar jaunās paaudzes piensūmumu saimniecībai. Jaunie cilvēki ir zināšanām bagāti, atvērtāki iespējām, eksperimentiem un, kas ne mazāk svarīgi, rūdīti lauku darbos. Bērni ir auguši, redzot vecvecākus un vecākus ikdienas darba ritmā. Saimniecību pirms 32 gadiem dibinājuši Ulda vecāki. Lai arī viņi jau ir aizsaulē, taču saimniekošanas uzsācēji būvējuši stingrus pamatus nākamajam paaudzēm. Lauku darba dzīve jaunākajos Pakalnos jau ir no bērnu dienām. Aija, ilustrējot sacīto, atminas, ka pastarītis Egils jau no trīs gadu vecuma izmēģināja savus spēkus govju slaukšanā. Savas prasmes viņš demonstrē arī pieaugušā vecumā, tiklīdz mammai vajadzīga palīdzība kūti.

Piensaimniecība un graudkopība

Kūti darba daudz. Katra slaukšanas reize aizņem aptuveni divas stundas. Pēc izslaukšanas govīs uzreiz tiek palaista ganībās. Man bija iespēja novērot govju ganāmpulka brīvo pārvietošanos pa lielo ganību platību, – pēc slaukšanas viss govju bars ar telēniem, pievakares saules aspspīdētās, devās govīm vien zināmā virzienā pāri Vidzemes paugurainajām ganībām. Ainavisks skats. Govis kopā ar telēniem ātri uzturas visu diennakti. Daloties ar govju dzemdēšanas stāstiem, Aija pārliecināti saka, ka katra govīs atrod savu aizmaldījušos teliņu. Ganības ir plašas, ietver arī mežu, tāpēc gadās, ka telēni noklīst, kad tikko atnesusies govīs dodas tālāk ganībās. Taču pēc zināma laika govīs sasauca savu mazuli un pārved to mājās. Tā ir īsta burvība – vērot šo nesaraucamo mātes saikni ar savu mazuli.

Blakus piensaimniecībai z/s “Jaunkairi” otra galvenā lauksaimniecības nozare ir graudkopība. Jautāts par graudu kulšanas sezonas izaicinājumiem, Uldis sūta zemnieka manierē atmet, ka nekas īpašs prātā nenākot. Visas nebūšanas, kas rodas, ir parasta zemnieka ikdiena. Pat neparasti agrā kulšanas sezona Latvijā saimnieku nav izsūtusi no līdzsvara. “Zemnieks ir gatavs kulšanai, tiklīdz grauds ir gatavs,” pārliecināti ir Uldis. Kā pirmo Pakalni nokūla saimniecības šī gada eksperimentu – zirņus, noslēdzot sezonu ar auzu nokul-



Z/s “Jaunkairi” saimes māja. Īpaši saimniece Aija lepojas ar puķu dobi, ko veido kopā ar meitu Lauru, piedomājot, lai ziedi priecē no pavasara līdz pat vēlam rudenim.



Tehnikas novietne. Jaunākais ģimenes mīlulis Oto labprāt apskata vērtīgo celtni.



Holšteinas šķirnes govīs. Pēc vakara slaukšanas viss govju ganāmpulks dodas plašajās ganībās.

šanu. Zināms, ražas kvalitāti ļoti ietekmē laikapstākļi, kas šogad Latvijas zemniekus nav lutinājuši. Uldis graudu zemo kvalitāti izskaidro ar lielo sausumu. Zemnieks meklē arī pozitīvo, uzsverot, ka graudu novākšanai laikapstākļi gan bijuši ideāli. Protams, saimniecība īsteno sadarbību abās lauksaimniecības nozarēs. Piensaimniecībā sadarbība noslēgta ar piensaimnieku izveidoto kooperatīvu “Piena loģistika”, kas iepērk saimniecībā ražoto nepasterizēto pienu un nodrošina piena loģistiku. Graudkopībā sadarbība tiek īstenota ar Latvijas graudaudzētāju kooperatīvu VAKS graudu uzpirkšanā un pirmapstrādē. Citus ārpakalpojumus saimniecība neizmanto.

Valsts atbalsts un apdrošināšana

Izmantoju iespēju un jautāju, kādu valsts atbalstu saņem zemnieki Vidzemē. Domāju, varbūt ir kādas īpašas atbalsta programmas reģionam? Uldis apstiprināja, ka, tāpat kā citviet Latvijā, saimniecība saņem LAD (Lauku atbalsta dienests) platību maksājumus. Valsts ārkārtas atbalstu nav nācies izmantot. Šis gads ir bijis saudzīgs – vētras un plūdi gājuši secen. Saimniecības īpašnieks nevēlas iedziļināties un spriest par valsts atbalsta pietiekamību zemniekiem un kādus īpašus atbalsta pasākumus valstij vajadzētu īstenot lauksaimniecības attīstīšanai. Uldis atstāj tāda zemnieka iespaidu, kuram nepatīk lieka runāšana un spriedelēšana, – kā būtu, ja būtu... Viņa atbildes ir īsas un konkrētas. Saimnieks, šķiet, sazēmējies ar savu vecāku dibināto saimniecību, un viņu iesāktā, smagā darba duna turpina atbalsoties viņu pēcnācējā. Spēku, kā visi zemkopji, viņš smeļas savā zemē un lauku sētā, ko pats arī apliecina teikdams: “Esmu zemnieks, kurš galvenokārt pajaujas uz saviem spēkiem, negaidu īpašu atbalstu.” Arī apdrošināšanas pakalpojumus saimniecība vēl nav izmantojusi, lai arī apsver šādu iespēju. Dažkārt gadās, ka ziemāji izsalst un pavasarī tīrumi sējami no jauna. Uldis gan uzsver,



Fonā – saimnieks Uldis Pakalns ar savām govīm. Sunītis Oto novēro, kā saimnieks dodas labot pārrautu ganību žogu. Darbi saimniecībā nerimst.

– pirms lēmuma pieņemšanas nepieciešama rūpīga izpēte – jāapzina citu lauksaimnieku pieredze, kāds ir reāls ieguvums no šī pakalpojuma.

Kur dzīve zaļāka?

Turpinu tincināt saimnieku un vedinu dalīties pārdomās, kurā Latvijas reģionā tad ir vislabākie apstākļi piensaimniecībai un graudkopībai? Uldis, brīdi padomājis, atzīmē Zemgales zemju leknumu, kas varētu būt labvēlīgāks priekšnoteikums tās puses zemniekiem, lai gūtu labu graudu ražu. Tā ir vienīgā nelielā atšķirība, ko saredz zemnieks. Pēc Ulda ieskatiem, piensaimniecības attīstības priekšnoteikumi visiem esot līdzīgi. Runājot par graudkopības un piensaimniecības rentabilitāti reģionā, Uldis to vērtē pozitīvi. Viņaprāt, neviens nedarbotos šādos virzienos, ja tas nebūtu izdevīgi. Kā galveno secinājumu saimnieks uzsver, ka zemnieku problēmas un iespējas visos reģionos ir līdzīgas.

Ar skatu nākotnē

Sarunas noslēgumā rosīnu saimnieku izcelt kādu no saviem lepnumiem, ar ko vēlētos padalīties. Brīdi apsvēris, Uldis norāda uz mājai netālu esošo jaunceltni un konkretizē, ka saimniecība jau četrus gadus kā lieto saimniecības tehnikas novietni. Drīz pienāks laiks tās pilnvērtīgai izmantošanai, kad pēc rudens darbiem noritēs tehnikas sakopšana un uz ziemas sezonas laiku to novietos zem jumta. Taču vispirms tīrumu apstrādes un ziemāju sējas darbi izvirzās saimniecības darbu priekšplānā. Blakus šiem darbiem, kā izsenis plūstošā upe Vija gar “Jaunkairu” sētu, neatņemama dzīves daļa ir nerimstošais darbs pie saimniecības raibaļām. Ar tām ir saistīti saimnieka klusie sapņi: paplašināt ganāmpulku līdz 60 govīm, uzcelt tām jaunu kūti un ieviest mūsdienu jaunās tehnoloģijas, kā arī automatizēt slaukšanas procesu.

Dārzs rudens noskaņās

Neparasti augi un koki gaismu virtenēs

Zinaida Logina

JUDĪTES TULEIKO, kura dzīvo Kubulu pagastā, eksotisko dārzu var braukt skatīties vairākkārt – pavasarī, vasarā un rudenī, un katrā reizē būs iespēja redzēt kādu neparasti ziedošu koku vai krūmu, dzirdēt stāstus par teju katru dārza puķu dobi. Šobrīd dārzs īpaši skaists ir krāsain un nakts stundās, kad visapkārt iemirgojas krāsainu lampiņu virtenes.

Rīts Judītei sākas ar dārza laistīšanu, īpaši, ja ir sausa vasara vai rudens, kā tas ir tagad. Tam viņa velta divas stundas laika rītos un tikpat daudz – arī vakaros. Nopļauto zāli krāj zem kastaņas un citviet kaudzēs, lai pēc tam varētu izvadāt un mulčēt zemi zem kokiem un krūmiem, – tā ir labs mēslojums. Vēl mazliet, un apmēram 200 puķu podu būs jāpārvieta uz istabām, kur otrajā stāvā tās pārziemo, jo pagrabā telpas ne visiem augiem ir piemērotas. Arī ziemā Judīte sekos līdz katrā auga labsajūtai, lai pavasari tie atkal sagaidītu spirti un veselīgi.

Lapas iekrāsojas oranžas, dzeltenas un zeltainas

“Lūk, kāds skaists un jau paliels tulpju koks, kas zied jūnijā, jūlijā, bet uz ziedēšanu gan vēl kādi gadi jāpagaida. Līdzās aug trīs šķirņu plūškoki – raiblapu, zaļais un sarkanais. Smejos, ka tad, kad dārzā beidz ziedēt puķes, mani priecē šie koki, kuru lapas rudenī iekrāsojas visos oranžajos un dzeltenajos toņos. Naudas koka lapas paliek kā zelts, – prieks skatīties! Šeit aug dekoratīvie krūmi,” dārzu izrāda Judīte. Līdzās dzīvojamajai mājai atrodas vecā māja, kuru ģimene plāno nojaukt. Bet, lai pēc tam vieta nepaliktu tukša, līdzās iestādītas zelta jāņogas, Pensilvānijas osis, kas var izaugt pat 15 – 20 metrus garš. “Ja būs spēks, mājvietas pamatos ierīkošu akmensdārzu,” nākotnes plānus atklāj Judīte. Aiz mājas glītās rindās sastādīta bērzu birtzaliņa, kur rudenī var palasīt arī vilnišus.

Var veidot dzīvzogu

Sastādīti bukši – mūžzaļi, lapaini krūmi, kuru blīvais zarojums veidošanas ziņā ļoti padevīgs. Buksis ir viens no retajiem mūžzaļajiem, lapainajiem augiem, kuru ar cirpšanas palīdzību var pārvērst ģeometriskās figūrās. Turklāt dažnedažādās – sākot jau no pavisam zemiem dzīvzodziņiem vai bumbām vien pārdesmit centimetru augstumā no zemes, beidzot ar lielām figūrām dažu metru augstumā. Judīte izrāda arī daudzgadīgu dižskābaržu dzimtas koku – sarkanlapu ozolu, kas rudenī kļūst sarkanbrūns. Žēl, ka šogad rudens tik karsts, lapas nevis sāk krāsoties, bet nobirst. Netālu aug ceriņlapu katalpa, kurai ir krāšņas, lielas un krāsainas lapas, ziedi – līdzīgi kā kastaņai, tikai violeti, pēc ziedēšanas veidojas sēklu pākstis.

Flokši jau pārzied

Daudzās flokšu šķirnes vēl zied, dažas pat pumpuros, bet citas jau nogrieztas. Tās saimniece iegādājas gan no privāt-māju dārziem, gan pērk internetā. Visam jāseko līdzī, jāskatās, kurš augs savu skaistumu jau izrādījis, un jāsaprotavo ziemai, kurš vēl krāsos rudenī, piemēram, miķeliši. Gar ceļa malu izkārtušās tūjas, kuras ar atlaidi pirms gadiem astoņiem pirkta veikalā “Mājai un dārzam”, bet, čačklās saimnieces roku koptas, saņēmušās un zaļo, plešas platumā un aug garumā.

“Lūk, podā ir bumbiermelone – viengadīgs augs, atgādina melones vai mango. Tos var sasaldēt, žāvēt un gatavot no tiem ievārijumus. Eņģeļtaures gan man vairs tikai piecas palikušas, bija vienpadsmit, – no dažām atvadījos. Jaunkalsnavā nopirku hortenziju, diemžēl šogad nosala pat divreiz, nu vienu stumbru ar ziedu tomēr man uzdāvinājusi. Tālāk aug Hibiski jeb Ķīnas rozes, kas ir sen pazīstami telpaugi, ko audzē podos un bieži izmanto sabiedrisko telpu apzaļumošanai. Augi ir ļoti pieticīgi un diezgan ātri veido līdz pat diviem metriem lielu krūmu. Krāšņie ziedi ir plaukstas lielumā, re, viens pumpurs jau atkal ir *kaujas* gatavībā. Vēl jāparāda segliņš un pipju koks,” tālāk doties aicina Judīte. Viņa ved rādīt vēl un vēl dažādus krūmus, kokus, puķu dobes un atzīst, ka ar šo savu dārza veidošanas hobiju ir *saslimusi*. Agrāk informāciju par augu kopšanu meklējusi žurnālos, bet tagad to dara internetā. Labprāt dodas pieredzes braucienos uz dārzkopībām, privātajiem dārziem,



Foto - Z. Logina

leeja mājā. Pie ieejas mājā aug etiķkoks, un Judīte priecājas, cik skaisti ziemas sniegotā baltumā izskatās tā sarkanās svečītes. Gar mājas sienu sastādīta puķu tabaka, apakšā – balzamīnes, tupat netālu zied kosmejas un citas dekoratīvās puķes. Judīte neuztraucas, ka daudzi augi ir viengadīgie, – nāks pavasaris, un atkal visu varēs sākt no sākuma.



Foto - Z. Logina

Briest kavbūzis. Tas pēc izskata atgādina ķirbi vai arbūzu, jo uzskata, ka kavbūzis ir abu krustojums. Pēc ziedēšanas veidojas arbūzam līdzīgs ķirbis, kas var piebriest līdz 6 kg.

lai iegūtu jaunas idejas un zināšanas. Pie mājas ir diķis, kur skatu priecē sarkanās, baltās un rozā ūdensrozes. Šeit ir laba vieta ūdens ņemšanai, taču īpašu laistīšanas sistēmu te nav, – šos darbus Judīte dara ar spaiņiem un lejkannām.

Gaidām tumsu!

Judīte mudina pakavēties, lai sagaidītu tumsas iestāšanos, jo dārzā izvietotas neskaitāmas gaismas virtenītes, kuras uzlādē saule. Saimniece smeļ, ka divas lampiņas uzdāvinājusi krustmeita, bet pati pēc tam *saslimusi* un sākusī pasūtīt internetā – Temu veikalā. Tā gaismiņas kokos un krūmos spīd, vīzuļo uz zemes un ieslēpušās pat zaru lapotnēs. “To garo virteni kāru vai četras stundas, – kāpu un stiprināju pie katra koka, viegli nebija,” par paveikto ir gandarīta Judīte. Viņas māja un dārzs savulaik saņēmuši balvu konkursā par sakoptāko māju, bet tagad pašvaldība tādus konkursus nerīko. “Žēl, tas mudinātu māju saimniekus vairāk rūpēties par sakoptu vidi un skaistumu sev apkārt,” saka Judīte Tuleiko.



Foto - Z. Logina

Judīte Tuleiko pie sava pipju koka. Pipju koks jeb aristolohijas labi panes ziemas, aug vidēji ātri, ir izcili piemērots augs lapenēm, zem tām pat viskarstākajā dienā ir vēss.



Foto - Z. Logina

Kivano siltumnīcā aug čemuru čemuriem. Judīte stāsta, ka kivano restorānos ir delikatese, tiem ir gurķu garša. Kivano jeb ragainais gurķis ir eksotisks ķirbjaugs, eksotiska izskata dārzeņis, kuru sauc arī par adatu gurķi. Tas ir ļoti dekoratīvs – izskatās kā dzeltens, adatains ezis ar gaiši zaļu ēdamo daļu un sēklām kā gurķim. Adatas ir ļoti asas, jāuzmanās, lai, kivano gatavojot, paši nesadurtos.



Foto - Z. Logina

Izgaismo dārzu ar gaismas virtenēm. Spoži spīd arī saules uzlādētās lejkannas un bumba.

Kā dzīvo Kurzemē

Apmeklē Saldus un Kuldīgas pilsētas

Šīs Kurzemes pilsētas ar savu šarmu un identitāti ir interesantas gan pašmāju, gan ārzemju tūristiem. Lai gūtu jaunas idejas, pieredzes braucienā pilsētas apmeklēja arī Balvu apvienības pārvaldes Sabiedrības pārvaldes speciāliste MARUTA CASTROVA.



Pārbūvē un modernizē tiltu pār Cieceres upi. Būvdarbu process ietvēra esošā loka tilta atjaunošanu un divu jaunu gājēju tiltu būvniecību gan augštecē, gan lejtecē. Viena gājēju tilta kopgarums ir 26,2 metri, tā būvniecības process bijis visnotaļ izaicinošs nestandarta formu un stiklotās konstrukcijas dēļ – gājēji šeit ielokā var pasēdēt uz soliņa zem jumta un pavērot Cieceres upes tecējumu, vai vienkārši atpūsties.



Strūklaka "Medus piliens". Saldū dzimušā tēlnieka Kārļa Īles skulpturāli veidotā strūklaka "Medus piliens" rotā Māra Čaklā skvēru. Tās ideja sākņojas Saldus novadnieka, dzejnieka Māra Čaklā pilsētas poētiskajā salīdzinājumā ar "medus pilienu Kurzemes blodā".



Viens no Kuldīgas simboliem – senais ķieģeļu tilts pār Ventu. Tas būvēts pēc 19.gadsimta standartiem – 500 pēdas garš un 26 pēdas plats, lai uz tā varētu izmainīties viena otrai pretī braucošas karieses. Senais septiņu laidumu ķieģeļu mūra loka tilts uz laukakmeņu balstiem pār Ventu celts 1874.gadā un ir viens no garākajiem, savā laikā arī modernākajiem un greznākajiem šāda veida tiltiem Eiropā. Senajam ķieģeļu tiltam piešķirts valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa statuss.



Satiek novadnieku. Iegrieztijs veikalā "Fine cider & wine" aicināja bijušais balvenietis Māris Bauers. Viņš pastāstīja gan par jau zināmu, gan arī nelielu ražotāju radītajiem sidriem, par vīniem, kas atceļojuši no dažādu pasaules valstu reģioniem, un īpašo piedāvājumu.



Tehnikas ceļš. Saldus novadā atrodas unikāls tūrisma objekts 17 kilometru garumā – "Tehnikas ceļš". Jau vēsturiski autoceļa Saldus–Kuldīga malā bijuši apskatāmi divi savdabīgi lauksaimniecības tehnikas pieminekļi, bet, attīstot šo ideju, autoceļa tuvumā vēl trijās vietās uzstādītas dažādas tehnikas vienības. Te izvietoti: kāpurķēžu traktors, labības kombains, kūdras savākšanas mašīna, kāpurķēžu trošu ekskavators, arī transportējama sēklu kuļmašīna (attēlā), kuru reiz pārvietoja tikai ar sešu līdz astoņu lielu zirgu pajūgu. Visas tehnikas vienības izvietotas tā, lai tās būtu redzamas no Saldus–Kuldīgas autoceļa, lai pie tām var apstāties, braucot ar automašīnu, un būtu brīvi pieejamas apskatei jebkuram interesentam.

Īstenos projektu "Tiekamies pie kuļmašīnas". Jaunlūriņu pagasta viedais ciems "Ošenieki" atrodas šosejas Saldus–Kuldīga malā, apmēram pusceļā starp abām pilsētām. Šeit garāmbraucēji var nopirkt lauku labumus, un tirgoties māca arī bērnus, piemēram, pārdodot kastaņu krelles. Ciema iedzīvotāji nolēmuši ar projekta palīdzību piesaistīt līdzekļus tirgus labiekārtošanai. Jāpiebilst, ka Kurzemes ceļu malās daudzviet novietoti tirgus galdi, kur vietējie iedzīvotāji pārdod savās saimniecībās iegūto produkciju.



Īpašais Saldus "U" burts. Pirms pieciem gadiem atklāja jaunajai Saldus novada identitātei "Saldus piepilda" veltīto vides objektu – īpašo Saldus "U" burtu. Baltais, stilizētais "U" burts veidots no izturīga materiāla, tāpēc uz tā drīkst gan sēdēt, gan pakāpties. Diennakts tumšajā laikā to izgaismo dažādās krāsās.



Pie Kuldīgas Identitātes pilāra. Kuldīgas rātslaukumā atrodas unikāls, interaktīvs apskates objekts – Kuldīgas Identitātes pilārs. Tā misija – stiprināt katra kuldīdznieka garīgo un kultūrvēsturisko identitāti. Pilārs garāmgājējiem atgādina par dārgumiem un vērtībām, kas ir mūsos un kuras nododam tālāk bērniem.



Kalsnētas parks – iecienīta atpūtas un izklaides vieta. Gar Cieceres upes krastiem un dziļāk parkā atrodamas šauras un platas, stāvas un romantiskas pastaigu taciņas. Cauri parkam likumodama tek Cieceres upe, – šobrīd tā ir sekla un akmeņaina, pie estrādes uz upes mākslīgi izveidots neliels ūdenskritums. Parkā ir 4,9 km garš mākslas, mūzikas un mīlestības ceļš. Tas izveidots, lai apmeklētājus iepazīstinātu ar parka vēsturi un ievērojamiem Saldus novadniekiem – gleznotāju Jāni Rozentālu un mūziķi Ēriku Ķīgeli.

Z.Loginas teksts un foto

stiprie ļaudis

Valdemārs GEKIŠS, vēsturnieks, no 1977. gada līdz 2023. gadam Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja direktors:

- Latvijas valsts un Eiropas Savienības ārējā robeža ir vidēji stipra un vidēji droša. Stieplu žogs ar Krievijas Federāciju un Baltkrieviju (kuru pēc Latvijas uzņemšanas ES un NATO 2004. gadā nemaz netika plānots uzbūvēt) daļēji nodrošina no nelegālo bēgļu iekļūšanas Latvijā un ES kopumā.

Pret iespējamo militāro iebrukumu Latvijā no Krievijas Federācijas un Baltkrievijas puses šobrīd, manuprāt, drošība ir vāja. Labprāt dzirdētu Latvijas militāro speciālistu patieso drošības stāvokļa novērtējumu.

Latvijā un Baltijas valstīs patlaban nav pretgaisa aizsardzības sistēmu. 2024. gada beigās Lietuvā sāks darboties pirmās Baltijas valsts rotācijas pretgaisa aizsardzības sistēmas baterijas "Patriot", kuru uzstādīs kāda no Eiropas NATO dalībvalstīm. Pierobežas lielākie izaicinājumi, problēmas, apdraudējumi ir strauja pierobežas iedzīvotāju skaita samazināšanās sakarā ar Feldšeru vecmāšu punktu, pasta nodāju, bērnu dārzu un skolu slēgšanu. Līdz ar to arī darba vietu skaita samazināšanās. Pierobežas iedzīvotāju daļas vāja lojalitāte Latvijai vai, par nožēlu, tās neesamība vispār.

Pierobežas iedzīvotāju spēka un atbalsta avoti varētu būt vismaz esošo darba vietu saglabāšana, valsts reāls un nopietns atbalsts ražošanas un lauksaimniecības sfērā Latgales pierobežā, skolu jaunatnes patriotiskās audzināšanas nostiprināšana.



Ivetas Leikumas foto

Vladimirs IŽIKS, dzimis Robežniekos 1941. gadā



Vecākiem Ulmaņa laikos bijusi sava saimniecība, turējuši piena govus, audzējuši cūkas, tirgojuši Indrā piena produktus un bekonus. Tēvs stāstījis: - Tikko sākām dzīvot pārtībā, tā četrdesmitajā gadā atnāca "atbrīvotāji" un "atbrīvoja" no visa. Vladimira ģimene daudz cietausi no padomju laiku represijām, mātes ģimene tūkusi pilnībā iznīcināta. Vladimiram ir fenomenāla atmiņa un daudz atmiņu stāstu.

Vladimiru vienmēr interesējis radiotehnika un padomju laikos viņš ar izcilību absolvējis Viņas radiotehnikas militāro arodskolu. Pēc tam dienējis gan Ziemeļos, gan Mongolijā, gan Afganistānā. Izdienas pensijā devies Baltkrievijā, no kuras vēlāk bēdzis, pretojoties Lukašenko autoritārajam režīmam.

Vladimira dzīve ir spilgts piemērs tam, kā jebkuros, pat visgrūtākajos apstākļos, saglabāt cilvēcību.

Vladimirs uzskata, ka šobrīd valsts aizsardzība vairāk notiek vārdos nevis darbos, ka jau tad, kad Latvijā tika atjaunota neatkarība, vajadzēja vairāk domāt par valsts drošību, vajadzēja jau tad ieviest obligāto militāro dienestu, organizēt militāro izglītību. - Ja tagad mobilizācija, ko tie jaunie, neapmācītie puīši darīs? - spriež Vladimirs. - 1991. gadā izveidoja Zemessardzi, vajadzēja atjaunot arī Aizsargu organizāciju, kura darbojās Latvijā līdz 1940. gadam. Vladimirs stāsta, ka viņa tēva brālis bijis Aizsargu vada komandieris, arī viņa sieva Vilma bijusi aizsardze. Tēvs, Ižiks Antons, dienējis Latvijas armijā, bijis autovadītājs puķu komandierim.

Pēc Vladimira domām, šobrīd vairāk līdzekļu jāvelta pretgaisa aizsardzībai un militārajai izglītībai. Okupāciju varbūt gaida tikai bomži un cilvēki bez smadzenēm, jebkurš normāli domājošs cilvēks saprot to jaunumu, kādu atnesu karš un okupācija. - Es domāju, ka četrdesmitā gada bēdīgo pieredzi neviens nav aizmirsis, - ir pārliecināts Vladimirs.

Pēc Vladimira domām, pierobežā cilvēkus noturot dzimtas saknes, mājas un senču kapi.

Ivetas Leikumas foto

Zane LOČMELE ir pārmaiņu veicinātāja, cilvēks kurš vēlas, lai mēs kļūtu labāki, viedāki, kurš mudina cilvēkus darīt ne tikai sev, bet arī novada labā, jo tikai kopīgiem spēkiem ir iespējama attīstība un nākotne.

Izvaltas Tautas nama deju kolektīva "Šaltupe" vadītāja, biedrības "Krāslavas rajona partnerība" stratēģijas administratīvā vadītāja, Krāslavas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Zane Ločmele:

- Es vienmēr esmu uzskatījusi, ka Latvija ir fantastiska un brīnišķīga zeme. Man prieks un lepnums, ka tā ir mana dzimtene. Uzskatu, ka šobrīd Latvija ir pietiekoši droša, arī Eiropas Savienības ārējā robeža noteikti ir droša un stipra. Vienlīgais jautājums - cik mēs paši esam gatavi darīt un darboties, lai šo stiprumu un drošību saglabātu. Cilvēks pats par sevi nevar būt visu laiku drošs, lai tā būtu, viņam nepārtraukti jāattīsta savas spējas, jābūt informētam, zinošam. Tieši tāpat ir ar valsti un tās robežām. Īpaši šajos pēdējos vairāk nekā divos gados ir mainījusies ģeopolitiskā situācija, sagatavotības spējas jākāpina visu laiku. Drošības, robežu stiprināšanas jautājumi ir atklāti. Tā ir mūsdienu nepieciešamība. Tas, pirmkārt, ir valsts uzdevums, bet ne tikai. Arī sabiedrība ir atbildīga par šo virzību. Mums pašiem ir daudz kas jā dara, lai saglabātu un arī padarītu sevi stiprāku un drošāku. Jāapgūst informācijas drošība - medijpratība, jāattīsta kritiskā domāšana, jau šobrīd ģimenēs ir jāpārrunā, kā rīkoties dažādās krīzes situācijās. Jā, diemžēl, tagad ir tāds laiks, ka mājās ir jārunā arī par karu, krīzēm.

Tas laikam skanēs skarbi, bet izaicinājumi pierobežā esam arī mēs paši. Te jārunā par katru, ikvienu, par mums - sabiedrību. Es esmu pārliecināta, ka valsts dara visu iespējamo, lai mēs būtu drošībā, bet ir zināmi izaicinājumi un problēmas. Protams, viss nav tik izcili, kā gribētos, bet jāmacās no kļūdām, nedrīkst pieļaut situācijas, kas apdraud civilos iedzīvotājus miera laikā, te es runāju par drona nokrišanu Rēzeknes novadā.

Jautājums, vai mēs paši arī apzināties, saskatām problēmas un to, ka tās risināt. Ja mēs apzināties problēmu vai apdraudējumu un meklējam ceļu, kā to pareizi risināt, tas ir izaicinājums un arī ceļš uz risinājumu. Sliktāk, ja mēs redzam problēmu, bet uzskatām, ka tā nav mūsu, ka tā jārisina kādam citam, jo ir ērtāk mierīgi dzīvot savā "burbulī", ir ērti neiziet no komforta zonas un gaidīt, kad viss tiks atrisināts. Viss nepieciešamais gandrīz vai iedots rokās. Ja katrs būs gatavs risināt kopējās problēmas, tas būs pareizais ceļš. Es ceru, ka mūsu sabiedrība saprot to, ka daudzi risinājumi ir mūsu pašu rokās. Un tas nav tā, ka valsts novel atbildību uz sabiedrības pleciem. Daršim atbildīgi katrs savu darbu, daršim kopā, daršim sev, tikai tā mēs jutīsimies drošībā.

Kā saka: "Ja vēlies dzīvot mierā, gatavojies karam", tas nenozīmē, ka jābūt karam, tas var būt dažādas situācijas (krīzes, dabas katastrofas u.c.), un jo vairāk sagatavojusies mēs būsim, jo drošāk jutīsimies. Iesaku visiem sagatavot 72 stundu somu. Esmu pārliecināta, ka tā krīzes situācijā būs kā glābšanas riņķis. Šobrīd mēs daudz varam darīt, lai kāpinātu dro-



šības spējas. Mums jāsaprot, ja nu notiek stunda x, kuru mēs neviens negribam, tad militārajām struktūrām būs cits uzdevums. Valsts aizstāvēšana būs viņu rokās, civilajam sektoram būs jāreaģē arī ātri un precīzi, lai būtu, cik vien iespējams, drošākā vietā. Tāpēc šobrīd mums katram jāiepazīstas ar civilās aizsardzības plānu pašvaldībā, jāzina, kā rīkoties, kurp doties krīzes situācijā, ko ņemt līdzi.

2022. gada februāris man bija emocionāli smags, liels pagrieziena punkts. Vienmēr esmu bijusi sabiedriski aktīva un atbildīga par vietu, kur dzīvoju, sapratu, ka man daudz vairāk jārunā, jāsniedz informācija šeit, tieši Krāslavas novadā, par drošību un noturību, lai cilvēkiem kļūtu spilgtāka kritiskā domāšana. Pirmais, ko es darīju, es runāju par sabiedrības saliedētību, par sabiedrības lomu apdraudējuma gadījumos. Uzaicināju uz Piedruju un Krāslavu militāro anaftīki, NBS rezerves pulkvedi Igoru Rajevu, organizējām diskusijas par tēmu "Drošība: kopienas pamats un mērķis". Daži cilvēki atnāca diezgan naidīgi noskaņoti, bet pēc diskusijas varēja redzēt, ka viņi sāk justies drošāk, jo saprot, ka par viņiem domā, ka varbūt nav tā, ka viss ir slikti, ka valsts dara visu iespējamo drošības stiprināšanai, ka pašvaldībā ir izstrādāts civilās aizsardzības plāns, ka tas ir visiem pieejams. Jā, protams, gribētos aktīvāku sadarbību, komunikāciju ar sabiedrību.

Ir bijuši pasākumi par kopienas drošību, par medijpratību, par pilsonisko līdzdalību.

31. oktobrī Indrā notiks forums "Drošība un noturība pierobežā", uz kuru ieradīsies iedzīvotāji arī no citiem novadiem. Kopā vēlamies pārrunāt izaicinājumus, ar kuriem saskaras Latvija, īpaši Latgales pierobežā, un diskutēt par to, kā būt stipriem, kā stiprināt sabiedrības noturību Latgalē un sagatavoties nākotnes krīzēm. Mēs bruņosimies ar zināšanām. Būs pārstāvji no Aizsardzības ministrijas, LATO, Valsts kancelejas, NBS, Zemessardzes, VUGD u.c.

Visiem, kuri atbalsta, ka "Mana Latvija ir mana atbildība!", kuriem ir šī apziņa, tas arī dod spēku. Arī man. Esmu atbildīga par savu valsti, par savu novadu, es mīlu savu dzimto zemi. Brīvība un skaistie rīti, brīnišķīgie vakari savās mājās man dod spēku. Mēs nevaram pastāvēt bez savas zemes un tas arī ir tas spēks - daba, zeme, brīvība, atbildība un kopības sajūta.

Mēs esam šobrīd šeit, Latvijā, te mēs dzīvojam, te ir mājas, te ir ģimene. Tā ir mūsu valsts, mums jā rūpējas par to visiem kopā.

Foto no Z.Ločmeles personīgā arhīva

MAF
Mediju atbalsta fonds

Projektu finansē Latvijas Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Sadarbības projektā piedalās mediji: "Diena", "Vietējā Latgales Avīze", "Latgales Laiks", "Ezerzeme", "Vaduguns", "Ludzas Zeme", "Rēzeknes Vēstis", radio "Alise", Grani.lv

LTV 1

5.00 "Kultūrdeva". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ceturā studija". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Līkpeja līdumnieki. Zem Marsa debesīm". Serāls.
9.30 "Solījums". Serāls.
10.30 "Alpu dakters 17". Serāls.
11.15 "Kultūrdeva". Atk.
12.15 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
13.00 "Literatūre. Pamatskola". Atk.
13.20 "Kas notiek Latvijā?". Atk.
14.50 "Sodienas jautājums". Atk.
15.10 "Krustpunktā".
16.05 "Solījums". Serāls.
17.10 "Līkpeja līdumnieki. Zem Marsa debesīm". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.50 "Gudrs, vēl gudrāks".
20.00 "Panorāma".
20.50 "Kultūrsoks".
21.05 "Daudz laimes, jubilār!".
21.45 "Nāve paradīzē 13".
Detektīvseriāls.
22.40 "Nakts ziņas".
22.55 "Pārinieki 6".
Detektīvseriāls.
0.55 "Dzīvoklis". Serāls.
2.30 "Ceturā studija". Atk.
3.00 "Pasaules panorāma". Atk.
3.30 "Province". Atk.
4.30 "Telas garumā". Atk.

TV 3

6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Izstāsti Latvijai!". Atk.
8.00 "Ziņu Top. Rīga runā". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība". Atk.
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
11.33 "Globuss". Atk.
12.30 "Uz līnijas. Dzīvesveids". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Latvijas labums".
15.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu Top". Atk.
17.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
17.03 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas".
19.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
19.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
20.00 "Streips pārlūko pasauli".
20.30 "Ziņu Top". Atk.
21.00 "Svarīgākais trīs minūtēs".

LTV 7

5.00 "Vides fakti". Atk.
5.30 "Ceturā studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Labākais no *Euromaxx*. *Deutsche Welle* žurnāls".
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Ceturā studija". Atk.
9.05 "Aculiecinieks". Atk.
9.25 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
10.00 "Ķepa uz sirds". Atk.
10.30 "Būt milētai". Serāls.
11.25 "Piedzīvojums dabā". Atk.
11.55 "Inta Celmiņa. Pateikt nepasakāmo". Ispilma. nepasakāmo".
12.05 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
13.00 "Alpu dakters 17". Serāls.
13.50 "Parīzes olimpiskās spēles 2024. Pludmales volejbols. Vācija - Brazīlija". Atk.
14.45 "Parīzes olimpiskās spēles 2024. Pludmales volejbols. Katara - ASV". Atk.
15.40 "Pīte stūres. *Deutsche Welle*

5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".
6.00 "Gatavo savannā kopā ar Kelliju Annu!". Kulinārija. Serāls.
6.25 "Zem klāja 7". Realitātes šovs.
7.25 "Neuzticība". Serāls.
8.20 "Mani remonta noteikumi". Serāls.
9.45 "UgunsGrēks 2". Serāls.
12.05 "Bagātie arī raud". Serāls.
13.05 "Šefu gaidījāt?". Kulinārijas raidījums.
14.05 "Greijas anatomija". Serāls.
16.00 "Cerbū zeme". Serāls.
17.00 "Aladža". Serāls.
19.00 "Doktors Haus 4". Serāls.
21.00 "Tāmiņas Fejas acis".
23.30 "Edienkartē - randiņš". Iepazīšanās šovs.
0.25 "Vēstnieka meita". Serāls.
2.10 "Aladža". Serāls.
4.00 "Viņas melo labāk". Serāls.
6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Izstāsti Latvijai!". Atk.
8.00 "Ziņu Top. Rīga runā". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība". Atk.
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
11.33 "Globuss". Atk.
12.30 "Uz līnijas. Dzīvesveids". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Latvijas labums".
15.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu Top". Atk.
17.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
17.03 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas".
19.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
19.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
20.00 "Streips pārlūko pasauli".
20.30 "Ziņu Top". Atk.
21.00 "Svarīgākais trīs minūtēs".

LTV 1

5.00 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ķepa uz sirds". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Mīlas viesulis 19". Serāls.
9.30 "Solījums". Serāls.
10.30 "Alpu dakters 17". Serāls.
11.15 "Zosu game". Pasaku filma.
12.15 "Lielās patiesības". Atk.
12.50 "Sporta studija". Atk.
13.35 "Kultūrdeva". Atk.
14.35 "Aculiecinieks". Atk.
14.50 "Sodienas jautājums". Atk.
15.10 "Krustpunktā".
16.05 "Solījums". Serāls.
17.10 "Mīlas viesulis 19". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturā studija".
19.30 "Province".
20.00 "Panorāma".
20.37 "Sodienas jautājums".
21.30 "1.1. Aktuālā intervija".
22.00 "Ziņa no Sašas". Dok. filma.
22.55 "Nakts ziņas".
23.10 "Pīcas trīsstūris". Komiska drāma.
0.55 "Kultūrdeva". Atk.
1.55 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
2.35 "Ceturā studija". Atk.
3.05 "Aculiecinieks". Atk.
3.20 "Personība. 100 g kultūras". Atk.

LTV 7

5.00 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Province". Atk.
9.05 "Lībieši. Tad un tagad". Atk.
9.35 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
10.35 "Būt milētai". Serāls.
11.30 "Piedzīvojums dabā". Atk.
12.00 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
12.55 "Alpu dakters 17". Serāls.
13.45 "Parīzes olimpiskās spēles 2024. Volejbols sievietēm. Fināls". Atk.
15.15 "Parīzes olimpiskās spēles 2024. Kanoe sprinta fināli". Atk.
15.50 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
16.20 "Aizraujošie vilcieni maršrūtī 6". Dok. filmu cikls.
17.20 "Slepkavības sociālajos tīklos". Dok. filmu cikls.

18.10 "Komisārs Reksis 6". Detektīvseriāls.
19.00 "Šovakar. LSM+ ziņas".
19.30 "Aizraujošie vilcieni maršrūtī 7". Dok. filmu cikls.
20.30 "Polīcijas iecirknis 31". Detektīvseriāls.
21.15 "Serifs". Detektīvseriāls.
22.10 "Melnais saraksts". Serāls.
22.55 "Francu krimināllietā". Serāls.
23.50 "Latvijas Superkausa izcīņa volejbolā sievietēm". Atk.
1.55 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
2.25 "Revidents". Atk.
2.45 "Dzīve baletā". Atk.
3.35 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
4.30 "Ķepa uz sirds". Atk.

TV 3

5.00 "Animācijas seriāli".
5.35 "Divarpus viru 8". Komēdijseriāls.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Šefu gaidījāt? 4". Kulinārijas raidījums.
9.45 "Rītdiena pieder mums". Serāls.
11.00 "Mani virtuves noslēpumi 6". Realitātes seriāls.
12.25 "Palikt vai pārvākties. Lielbritānija 3". Realitātes seriāls.
13.35 "Jautājums trim paaudzēm". Izkl. raid.
13.45 "Izdzīvotāji 39". Realitātes šovs.
14.45 "Iesācēji 3". Serāls.
15.50 "Hamburgas iecirknis 32". Serāls.
17.00 "Zilonis studijā 5". Sarunu šovs.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Šefu gaidījāt? 4". Kulinārijas raidījums.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā".
21.10 "Nemīlētie. Nolādētie 8". Serāls.
21.45 "xXx. Nākamais līmenis". Spraiģa sižeta filma.
23.55 "Princese". Fantāzijas piedzīvojums.
1.40 "Jaunamsterdama 3". Serāls.
2.35 "Zilonis studijā 5". Sarunu šovs.
3.35 "UgunsGrēks 4". Serāls.

TV3 Life

5.00 "Viņas melo labāk". Serāls.
5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".

23.03 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Gatavo savannā kopā ar Kelliju Annu!". Kulinārijas raidījums.
0.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
1.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
1.33 "Kur tas suns aprakts?". Atk.
2.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
2.33 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.
4.30 "Ziņu Top". Atk.
5.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
5.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

ReTV

5.00 "ReTV ziņas". Atk.
5.30 "Izšķirtspeja 3".
6.25 "Āzija 360".
6.50 "Uz meža takas".
7.20 "Zinātne tuvplānā 4".
7.45 "Latvijas stāsti".
8.15 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
9.00 "Skats no Ventspils".
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
10.15 "Lidaku ielenktie".
10.50 "Skats no Ventspils".
11.25 "Āzija 360".
12.00 "Izšķirtspeja 3".
13.00 "Latvijas stāsti".
14.00 "Uz meža takas".
14.30 "Zinātne tuvplānā 4".
15.00 "ReTV ziņas trijos".
15.30 "Laimīgus un vesels".
16.00 "Aizkulises 2".
16.30 "Skats no Ventspils".
17.00 "Skats no Ventspils".
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
18.15 "Sprīd ar *Delfi*".
19.00 "ReTV ziņas septiņos".
19.15 "Svētku kūka 2".
19.50 "Česu novads - izcila vieta dzīvei".
20.25 "Mēs varam - mēs darām!".
21.00 "ReTV ziņas deviņos".
21.30 "Mājā un sētā".
22.05 "Maksākerē kopā ar Olti!".
22.40 "Mans mīlulis".
23.15 "Vērtīgi zināt".
23.45 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
0.25 "Svētku kūka 2".
0.50 "Česu novads - izcila vieta dzīvei".
1.15 "Mans mīlulis".
1.40 "Edienkarte".
2.00 "Skats no Ventspils".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
3.55 "Aizkulises 2".
4.15 "Es daru tā".
4.35 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzeme".

TV24

6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Dzīvīte". Atk.
8.00 "Ziņu Top". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība". Atk.
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Dr. Apinis". Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Kārtības rullis". Atk.
14.30 "Streips pārlūko pasauli".
15.00 "Dr. Apinis". Atk.
16.30 "Mājā un sētā".
22.05 "Maksākerē kopā ar Olti!".
22.40 "Mans mīlulis".
23.15 "Vērtīgi zināt".
23.45 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
0.25 "Svētku kūka 2".
0.50 "Česu novads - izcila vieta dzīvei".
1.15 "Mans mīlulis".
1.40 "Edienkarte".
2.00 "Skats no Ventspils".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
3.55 "Aizkulises 2".
4.15 "Es daru tā".
4.35 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzeme".

Kristīgā programma.
6.00 "Gatavo savannā kopā ar Kelliju Annu!". Kulinārijas raidījums.
6.30 "Zem klāja 7". Realitātes šovs.
7.25 "Ievainotie putni 2". Serāls.
8.20 "Mani remonta noteikumi 7". Realitātes šovs.
9.45 "UgunsGrēks 2". Serāls.
12.05 "Bagātie arī raud". Serāls.
13.05 "Šefu gaidījāt?". Kulinārijas raidījums.
14.05 "Greijas anatomija 19". Serāls.
16.00 "Cerbū zeme". Serāls.
17.00 "Aladža". Serāls.
19.00 "Doktors Haus 4". Serāls.
21.00 "Mīlestības klubīņš: Taras balss". Romantiska komēdija.
22.45 "Tiesu medija 2". Serāls.
23.45 "Vēstnieka meita". Serāls.
1.25 "Dzīvīte brīvdienās 10. Televeikala skatlogš".
1.55 "Aladža". Serāls.
4.00 "Viņas melo labāk". Serāls.

22.45 "Tiesu medija 2". Serāls.
23.45 "Vēstnieka meita". Serāls.
1.25 "Dzīvīte brīvdienās 10. Televeikala skatlogš".
1.55 "Aladža". Serāls.
4.00 "Viņas melo labāk". Serāls.

22.45 "Tiesu medija 2". Serāls.
23.45 "Vēstnieka meita". Serāls.
1.25 "Dzīvīte brīvdienās 10. Televeikala skatlogš".
1.55 "Aladža". Serāls.
4.00 "Viņas melo labāk". Serāls.

TV24

6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Dzīvīte". Atk.
8.00 "Ziņu Top". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība". Atk.
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Dr. Apinis". Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Kārtības rullis". Atk.
14.30 "Streips pārlūko pasauli".
15.00 "Dr. Apinis". Atk.
16.30 "Mājā un sētā".
22.05 "Maksākerē kopā ar Olti!".
22.40 "Mans mīlulis".
23.15 "Vērtīgi zināt".
23.45 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
0.25 "Svētku kūka 2".
0.50 "Česu novads - izcila vieta dzīvei".
1.15 "Mans mīlulis".
1.40 "Edienkarte".
2.00 "Skats no Ventspils".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
3.55 "Aizkulises 2".
4.15 "Es daru tā".
4.35 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzeme".

6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Dzīvīte". Atk.
8.00 "Ziņu Top". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība". Atk.
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Dr. Apinis". Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Kārtības rullis". Atk.
14.30 "Streips pārlūko pasauli".
15.00 "Dr. Apinis". Atk.
16.30 "Mājā un sētā".
22.05 "Maksākerē kopā ar Olti!".
22.40 "Mans mīlulis".
23.15 "Vērtīgi zināt".
23.45 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
0.25 "Svētku kūka 2".
0.50 "Česu novads - izcila vieta dzīvei".
1.15 "Mans mīlulis".
1.40 "Edienkarte".
2.00 "Skats no Ventspils".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
3.55 "Aizkulises 2".
4.15 "Es daru tā".
4.35 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzeme".

6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Dzīvīte". Atk.
8.00 "Ziņu Top". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība". Atk.
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Dr. Apinis". Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Kārtības rullis". Atk.
14.30 "Streips pārlūko pasauli".
15.00 "Dr. Apinis". Atk.
16.30 "Mājā un sētā".
22.05 "Maksākerē kopā ar Olti!".
22.40 "Mans mīlulis".
23.15 "Vērtīgi zināt".
23.45 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
0.25 "Svētku kūka 2".
0.50 "Česu novads - izcila vieta dzīvei".
1.15 "Mans mīlulis".
1.40 "Edienkarte".
2.00 "Skats no Ventspils".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Sprīd ar *Delfi*". Atk.
3.55 "Aizkulises 2".
4.15 "Es daru tā".
4.35 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzeme".

5.05 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.	13.20 "Skansaitē". Atk.
5.50 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu valsts himna". Atk.	14.15 " <i>De facto</i> ". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".	14.50 "Sodienas jautājums". Atk.
6.02 "Ceturta studija". Atk.	15.10 "Krustpunktā".
6.30 "Rīta <i>Panorāma</i> ".	16.10 "Soliņums". Serāls.
8.35 "Mīlas viesulis 19". Serāls.	17.10 "Mīlas viesulis 19". Serāls.
9.30 "Soliņums". Serāls.	18.00 "Dienas ziņas".
10.30 "Alpu dakters 17". Serāls.	18.56 "Ceturta studija".
11.15 "Ēna Lorenca. Špirā klīts". Romantiska drāma.	19.30 "Pasauls panorāma".
12.45 "Nostāti". Dok. filma.	Raidījums par arpolitiku.
13.00 "Latvijas ištejmas. 81 metrs".	20.00 "Panorāma".

LTV 1

17.15 "Jaunais karalis Čarls III". Dok. filma.	18.10 "Komisārs Reksis 6".
19.00 "Šovakar. LSM+ ziņas".	19.30 "Aizraujošie vīlicieņu maršruti 7". Dok. filmu cikls.
20.30 "Policijas iecirknis 31".	21.15 "Serīš". Serāls.
22.10 "Sporta studija. Aizkulises".	23.10 "Inspektors Lūiss 4".
0.45 "Latvijas Superkausa izcīņa volejbolā vīriešiem".	2.45 "Eiropa fokusa. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
3.15 "Revidents". Atk.	3.35 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
4.30 "Acutleicnieks". Atk.	4.50 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija Prāts". Atk.

TV 3

5.00 "Animācijas seriāli".	5.35 "Dīvārpus vīru 8". Komēdijseriāls.
6.25 "900 sekundes".	8.45 "Šēfu gaidījāt? 4".
9.45 "Ritiena pieder mums". Serāls.	11.00 "Mani virtuves noslepumi 6". Realitātes seriāls.
12.25 "Palkit vai parvāktēs. Liebrtānija 4".	13.35 "Jautājums trim paudzēm? 39".
13.45 "Provincē". Atk.	14.45 "Iesācēji 3". Serāls.
15.50 "Hamburģas iecirknis 32". Serāls.	17.00 "Zilons studijā 5". Sarunu šovs.
18.00 "TV3 ziņas isumā".	18.10 "Šēfu gaidījāt? 4".
19.10 "Bez tabu".	20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 14".	21.10 "Nemīlēti. Nolādētie 8". Serāls.
21.45 "Viltvārdis ģimenē 2". TV spēle.	22.50 "Taksas karalis". Serāls.
23.35 "Pansija pilf".	0.50 "Beigu spēle". Serāls.
2.35 "Slepkavu nācija". Dok. seriāls.	3.25 "Zilons studijā 5". Sarunu šovs.
4.20 "UgunsGrēks 4". Serāls.	

TV3 Life

5.00 "Vīnas melo labāk 10". Serāls.	5.30 "Triecīgo uzvaras balss".
6.00 "Krištīga programma. Kelliņu Annu!".	6.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".
6.30 "Zem klāja 7". Realitātes šovs.	7.25 "Ievainotie putni 2". Serāls.
8.20 "Mani remonta noteikumi".	9.45 "UgunsGrēks 2". Serāls.
12.05 "Bagātie arī raud". Serāls.	13.05 "Šēfu gaidījāt?"
14.05 "Grietas anatomija 19". Serāls.	16.00 "Ceturta zeme". Serāls.
17.00 "Aladža". Serāls.	19.00 "Doktors Haus 4". Serāls.
21.00 "Tis saldi vārdi".	22.50 "Tiesu medīķe 2". Serāls.
23.50 "Vestnieka meita". Serāls.	1.30 "Aladža". Serāls.
3.25 "Vīnas melo labāk 10". Serāls.	

TV24

6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.	6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Aktuālāte". Atk.	8.00 "Ziņu Top". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.	8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".
9.30 "Dienas personība".	10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs".	11.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
11.33 "Kur tas suns apraksts?".	12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.	13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.	15.00 "Zināme tuvplānā 4".
15.03 "Kur tas suns apraksts?".	16.00 "Dienas personība". Atk.
16.00 "Ziņu Top".	17.00 "Svariņais trīs minūtēs".
17.03 "Preses klubs".	18.30 "Uz līnijas".
19.03 "Svariņais trīs minūtēs".	20.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs".
20.30 "Ziņu Top". Atk.	21.00 "Svariņais trīs minūtēs".
21.00 "Svariņais trīs minūtēs".	22.00 "Uz līnijas". Atk.

RetV

22.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.	23.03 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
0.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	1.30 "Nacionālo interešu klubs". Atk.
2.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.	2.33 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.	4.30 "Ziņu Top". Atk.
5.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.	5.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
5.00 "RetV ziņas". Atk.	5.30 "Izskirtspēja 3".
6.50 "Mājā un sētā".	7.15 "No Piena ceļa nakuši. Sēlija – identitāte".
7.45 "Svētku kūka 2".	8.15 "Sprīd ar <i>Deff</i> ". Atk.
9.00 "Skats no Ventspils".	9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
10.15 "Vertīgi zināt".	10.50 "Cesu novads – izcila vieta dzīvei".
11.25 "Mēs varam – mēs darām!".	12.00 "Izskirtspēja 3".
13.00 "No Piena ceļa nakuši. Sēlija – identitāte".	13.30 "Svētku kūka 2".
14.00 "Mājā un sētā".	14.30 "Mēs ar brālī – kolosāli!".
15.00 "RetV ziņas trijos".	15.30 "Izstāsti Latvijai!".
16.00 "Aizkulises 2".	16.30 "Cesu novads – izcila vieta dzīvei".
17.00 "Aktuāli Ziemeļē".	17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
18.15 "Sprīd ar <i>Deff</i> ".	19.00 "RetV ziņas septiņos".
19.15 "Autodroms".	19.50 "Zināme tuvplānā 4".
20.25 "Tiksimies stacijā 3".	21.00 "RetV ziņas deviņos".
21.30 "Tris kvadrātā 3".	22.40 "Dzīvē".
23.15 "Copēs frekvence".	0.15 "Sprīd ar <i>Deff</i> ". Atk.
0.55 "Zaļa gaisma".	1.20 "Tiksimies stacijā 3".
1.45 "Zināme tuvplānā 4".	2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Sprīd ar <i>Deff</i> ". Atk.	3.55 "Aizkulises 2".
4.15 "Līnbažu novads rada un dara".	4.35 "No Piena ceļa nakuši. Sēlija – identitāte".

Vārdadienu svin:
Ilma, Skaidris

5.00 "Pasauls panorāma". Atk.	5.30 "Vides fakti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".	6.02 "Ceturta studija". Atk.
6.30 "Rīta <i>Panorāma</i> ".	8.35 "Mīlas viesulis 19". Serāls.
9.30 "Soliņums". Serāls.	10.30 "Alpu dakters 17". Serāls.
11.20 " <i>Tārtis-zip</i> ". Atk.	11.50 "Kalandars mani sauc".
12.50 "Kultūršoks". Atk.	14.05 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
14.50 "Sodienas jautājums". Atk.	15.10 "Krustpunktā".
16.10 "Soliņums". Serāls.	17.10 "Mīlas viesulis 19". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".	18.56 "Ceturta studija".
19.30 "Neatkarība 2". Dzīvesstila raid. par cilvēkiem un viņu hobijiem.	20.00 "Panorāma".
20.37 "Sodienas jautājums".	21.10 "Istās latviņu sarmieces 9".
22.10 "Mūžīgā ēna".	23.00 "Nakts ziņas".
23.15 "Uzmanību, esam gaisā!". Dok. daudzseriņu videostāsts.	0.10 "Pasauls panorāma". Raid. par arpolitiku.
0.40 "Vikingi 5". Serāls.	2.10 "Latvijas širdsdziesma". Atk.
3.10 "Vides fakti". Atk.	3.10 "Ceturta studija". Atk.
4.10 "Sporta studija". Atk.	4.55 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu himnas". Atk.

LTV 1

17.10 "Deutsche <i>Welle</i> žurnāls".	18.10 "Komisārs Reksis 7".
19.00 "Šovakar. LSM+ ziņas".	19.30 "Aizraujošie vīlicieņu maršruti 7". Dok. filmu cikls.
20.30 "Policijas iecirknis 31".	21.15 "Serīš". Detektivseriāls.
22.10 "Dzīvei nav melnāksta. Džemma Sudraba". Atk.	22.35 "Dzīvei nav melnāksta. Edvards Starzdīņš". Atk.
23.00 "Ziņa no Sašas". Dok. filma.	23.55 "Parizes olimpiskās spēles 2024. Modernā pieciņa. Finais". Atk.
2.00 "Projekts <i>Nākohe. Deutsche Welle</i> žurnāls".	2.30 "Revidents". Atk.
3.05 "Devīpdesmitē". Atk.	3.35 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
4.30 "Literatūre 5". Atk.	

TV 3

5.00 "Animācijas seriāli".	5.35 "Dīvārpus vīru 8". Komēdijseriāls.
6.25 "900 sekundes".	8.45 "Šēfu gaidījāt? 4".
9.45 "Ritiena pieder mums". Serāls.	11.00 "Mani virtuves noslepumi 6". Realitātes seriāls.
12.25 "Palkit vai parvāktēs. Liebrtānija 4".	13.35 "Jautājums trim paudzēm? 39".
13.45 "Provincē". Atk.	14.45 "Iesācēji 3". Serāls.
15.50 "Hamburģas iecirknis 32". Serāls.	17.00 "Zilons studijā 5". Sarunu šovs.
18.00 "TV3 ziņas isumā".	18.10 "Šēfu gaidījāt? 4".
19.10 "Bez tabu".	20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 14".	21.10 "Nemīlēti. Nolādētie 8". Serāls.
21.50 "Zebra 8". LV raidījums.	22.05 "Inspektors Koskhiens 2". Serāls.
2.50 "Zilons studijā 5". Sarunu šovs.	3.50 "UgunsGrēks 4". Serāls.

TV24

5.30 "Triecīgo uzvaras balss".	6.00 "Krištīga programma. Kelliņu Annu!".
6.30 "Zem klāja 7". Realitātes šovs.	7.25 "Neuztīcība". Serāls.
8.20 "Mani remonta noteikumi".	9.45 "UgunsGrēks 2". Serāls.
12.05 "Bagātie arī raud".	13.05 "Šēfu gaidījāt? 2".
14.05 "Grietas anatomija 19". Serāls.	16.00 "Ceturta zeme". Serāls.
17.00 "Aladža". Serāls.	19.00 "Doktors Haus 4". Serāls.
21.00 "Auroras Tigārdens misterijas. Nolādēta slepkavība".	22.45 "Tiesu medīķe". Serāls.
23.40 "Vestnieka meita". Serāls.	1.30 "Aladža". Serāls.
3.25 "Vīnas melo labāk". Serāls.	

RetV

5.00 "RetV ziņas". Atk.	5.30 "Izskirtspēja 3".
6.50 "Tis kvadrātā 3".	7.45 "Autodroms".
8.15 "Sprīd ar <i>Deff</i> ". Atk.	9.00 "Aktuāli Ziemeļē".
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".	10.15 "Zināme tuvplānā 4".
10.50 "Par Liepāju un liepāņniekiem".	11.25 "Tiksimies stacijā 3".
12.00 "Izskirtspēja 3".	13.00 "Copēs frekvence".
14.00 "Tis kvadrātā 3".	15.00 "RetV ziņas trijos".
15.30 "Aspērtenis izaugsmei".	16.00 "Aizkulises 2".
16.30 "Par Liepāju un liepāņniekiem".	17.00 "Skats no Ventspils".
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".	18.15 "Sprīd ar <i>Deff</i> ".
19.00 "RetV ziņas septiņos".	19.15 "Uz meža takas".
19.50 "Chvekl darbi, tradīcijas Leļaskurzemē".	20.25 "Copēs lietās".
21.00 "Personības kods 3".	22.40 "Vīri kā ozoli".
23.45 "Aizmugure".	0.30 "Sprīd ar <i>Deff</i> ". Atk.
1.10 "Uz meža takas".	1.35 "Copēs lietās".
2.00 "Skats no Ventspils".	2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Sprīd ar <i>Deff</i> ". Atk.	3.55 "Aizkulises 2".
4.15 "Skats no Ventspils".	4.35 "Par Liepāju un liepāņniekiem".

Vārdadienu svin:
Eliza, Ilizana

Vēsturē lūkojoties

Pasaulē mēs neesam vieni

Uguns uz tāla kalna ir zīme: mēs esam!

22.septembrī Viļakā, iededzinot ugunsroku, atzīmēja Baltu vienības dienu. "Šo tradīciju aizsākām Viļakas novada laikā, lai vienotu cilvēkus, lai mūsos ir tas gara spēks, ka balti ir visā pasaulē, ne tikai Latvijā un Lietuvā," atgādināja Viļakas vidusskolas direktore SARMĪTE ŠAICĀNE.

Tur cieņā tradīciju

Direktore zināja teikt, ka Baltu vienības dienas atzīmēšanu iedibināja etnogrāfiskā ansambļa "Abrenīte" vadītāja Albīna Veina: "Pirmo ugunsroku iekūra pie luterāņu baznīcas 2013.gadā. Tā kā esam stāvējuši pie šīs tradīcijas saknēm, mēģinām to neaizmirst. Albīnas lūgums un vēlējums bija, ka Viļakas kultūras namam un toreizējai Viļakas Valsts ģimnāzijai jāturpina svinēt šie svētki." Taujāta, kā Viļakas ļaudīm izdodas Baltu vienības dienu cienīt un svinēt, S.Šaicāne atzina, ka Viļaka patiesi ir vienīgā vieta Balvu novadā, kur to nepiemirst: "Droši vien viss ir atkarīgs no cilvēkiem. Šeit ir tie, kuri grib būt garā stipri un vienoti. Ja agrāk ugunsroku liecināja par to, ka tuvojas ienaids, tad šobrīd tas ir gara vienotības simbols."

Un patiesi, senatnē pilskalnos iedegtie ugunsroku aicināja mūsu senčus vienoties cīņai un aizsargāt savu zemi, savu dzīvību un savdabību. Vienotība ir palīdzējusi Baltijas jūras krastā mītošajām tautām izdzīvot cauri vissmagākajiem laikmetiem un pastāvēt gadu tūkstošiem. Tāpēc mūsdienās vienlaikus iedegtas uguns ir iegūst jaunu nozīmi. Kaut gan valstis citu no citas šķir robežas, visā pasaulē izklīdušos baltu pēctečus vieno no senčiem mantotais pasaules uzskats, joprojām dzīvās tradīcijas un paražas.

S.Šaicāne cer, ka, iespējams, katram dzīvē pienāks tāds moments, kad sapratīsim, ka jāsanāk kopā un jāsadodas rokās. Spriežot par patriotismu, direktore ir pārliecināta, ka jaunieši ne vienmēr patriotismu izrāda uz āru. "Mums ir par daudz saukļu, bet jaunieši grib redzēt ātrāku galarezultātu. Ja šī rezultāta nav, tad zūd ticība. Viļakas ļaudis ir stipri, viņi ievēro tradīcijas. Tāpat nelokāmi ir tie, kuri kritiskā momentā spēj sadoties rokās."

Mainīties saziņas veids

Skolas direktorei piekrit INETA LINDENBERGA. Viņa uzskata, ka jauniešiem vēsture ir jāmāca: "Darām visu iespējamo, lai stiprinātu patriotismu, pilsonisko attieksmi, piederības sajūtu ne tikai savai pilsētai, bet arī visai valstij. Ineta godīgi atzīst, ka diemžēl ekonomiskā un sociālā situācija cilvēkos raisa pesimistisku noskaņojumu: "Tomēr ir entuziasti, kuri uzmundrina."

Literāte RUTTA JEROMĀNE, uzrunājot klātesošos, atzina, ka mūsdienās ziņas saņemam dažādos informācijas avotos: "Par Baltu vienības dienas pasākumu uzzināju interneta vietnē Facebook, uzaicinājumu to apmeklēt saņēmu ar mobilo telefona zvanu. Bet mūsu tālie senči dedza ugunsrokus pakalnos, lai tādā veidā sazinātos. Kūra uguni svētvietās, lai pulcētos, vienotos, kopu tradīcijas. Kopš 2000.gada svinam Baltu vienības dienu, pieminot senčus, viņu vienotību brīvības cīņās. Baltu tautas savu vienotību apliecināja pirms 35 gadiem, stājoties Baltijas ceļā: "Plecu pie pleca/ delnās sajūtot dzīvības pulsu/ dzirdot kaimiņu sirdis pukstam/ un brīvību saucot/ ne vairs čukstot/ bet dziesmās atmodu paužot/ un pasaulei rādot/ savu spēku un drosmi." Tas bija sauciens pēc brīvības. Tajā laikā trīs valodās skanēja dziesma "Atmostas Baltija". Tāpat simboliska bija "Dziesma par smilgām": "Par Latvijas smilgām, kuras ziemeļu vējā Lietuvu skar./ Par Lietuvas smilgām, kuras dienvidu vējā Latviju skar..." Ugunsroku vienmēr ap sevi pulcina cilvēkus. Jāņu dienu pie ugunsruka svin gan latvieši, gan lietuvieši. Pie ugunsrokuriem senāk sildījušies plostinieki un pieguļnieki, mūsdienās – ceļotāji, brīvdabas pasākumu dalībnieki. Uguns silda, raisa pārdomas, dzirkstis no ugunsruka kā senču dvēseles deju preti tumšajām debesīm. Mums ir būtiski saglabāt tradīcijas, izziņāt savas saknes, sajūst senču spēku un viedumu."

Pieminam saules kauju

Skolotāja ANŽELIKA LOČMELE atgādināja, ka Baltu vienības diena tiek atzīmēta, pieminot 1236.gada 22.septembra Saules kaujas notikumus, kad zemaīši kopīgi sakāva vācu



Turpina Albīnas Veinas sāktu. Folkloras kopa "Atzele", izpildot dziesmas pie ugunsruka, sūtīja sveicienu pedagoģei, folkloristei, sabiedriskajai darbiniecei, Viļakas etnogrāfiskā ansambļa "Abrenīte" vadītājai, kura uz mums nolūkojas no mākoņa maliņas. 2013.gadā viņa rakstīja: "Mēs esam atbildīgi par savu zemi, par savu tautu, par savu valodu, par savām brāļu tautām..."



atgriežas dzimtenē. Viļakas apvienības pārvaldes vadītājs Oļegs Kesks ugunsroku vēroja kopā ar četrgadīgo mazdēlu Andreasu un dēla sievu Karīnu, kuri no Vācijas atgriezušies dzimtenē. "Tur nodzīvojam sešus gadus. Vai atgriezīsieties? Jau esam atgriezušies," smaidot paskaidroja Karīna. "Esmu Latvijas patriots," apliecināja Andreass.

bruņinieku karapulku. Kopš 2000.gada Latvijā un Lietuvā par oficiālu atceres un atzīmējamu ir noteikta šī septembra diena jeb Baltu vienības diena, kuras galvenais mērķis ir sekmēt latviešu un lietuviešu tautu tuvināšanos un sadarbību, tiek īpaši uzsvērtā abu baltu tautu radniecība. Šīnā dienā tiek godināta Latvijas un Lietuvas sadraudzība un notiek kopīga folkloras kopu un koru sadziedāšanās, sporta pasākumi, ugunsroku iedegšana pilskalnos, pakalnu virsotnēs. Arī Viļakā šis pasākums kļuvis par tradicionālu! Baltu vienības dienas samērā nesējai tradīcijai pamatā ir viduslaiku vēstures notikums – kauja pie Saules, par kuru uzzinām no 14.gadsimta Livonijas ordeņa hronista Vartberges Hermaņa ziņām. Šai dienā purvainā vietā tika sakauti vācu militārās vienības karapulki. Tie atgriezās no sirojumā pa Lietuvu. Kaujā krita ordeņa mestrs un ap 50 ordeņa brāļi, kā arī daudzi karakalpi. Lietuviešu un zemgaļu uzvara Saules kaujā uz laiku aizkavēja ieburcēju agresiju Baltijas teritorijā. Kaujas iznākums ietekmēja visu Baltijas krusta karu procesu. Saules kaujai neapšaubāmi ir liela vēsturiska nozīme, tomēr par šo notikumu, kas strauji tuvojas 800.gadskārtai, zināms gaužām maz. Ir virkne neatbildētu jautājumu – par precīzu kaujas vietu, kritušo skaitu, vietējo iedzīvotāju apzināto sadarbību. Ir virkne radušos mītu. Savukārt jau zināmais apliecinā, ka mūsu senvēsture ir krietni sarežģītāka nekā ikdienā uzskatām. Ir skaidrs, ka notikumu dalībnieki, īpaši tad, ja laika distance, kas mūs šķir no paša notikuma, mērojama gadsimtos, rikojušies citu motīvu vadīti nekā tas šķiet 21.gadsimta

Šogad Latvijas un atjaunotās Lietuvas valstīm aprit 102 gadi, bet Baltu vienības uguns ir daudz senākas tautas spēka un vienošanās zīme.



Darbiņš vārdadienā. Māris Zaremba sprieda, ka savā dzīvē iekūris ļoti daudz ugunsroku. Viņš ir pārliecināts, ka patriotisms ir cieši saistīts ar notiekošo valsti: "Jaunieši neredz, ka viņi šeit ir vajadzīgi. Darbavietas ir minimāli pieejamas..."



Patriotiska ģimene. Baltu vienības dienu Karīna Krūkle no Žiguriem atzīmēja kopā ar dēliem Silvestru, Ričardu un Robertu. "Esam šeit, jo jebkura aktivitāte ir apsveicama," viņa sprieda.



Lai nepāriet vēlme! Ruttas Jeromānes vēlējums: "Lai nebeidz degt uguns mūsu pakalnos, lai nebeidz skanēt dziesmas un nepāriet vēlme pulcēties, vienoties, stipriem būt!"

cilvēkam. Tomēr baltu pēctečus vieno no senčiem mantotais pasaules uzskats, joprojām dzīvās tradīcijas un paražas. Uguns aizdegšanās vienlaikus ir vienotība. Tādēļ vismaz reizi gadā, 22.septembrī, apzināties, ka neesam gluži vieni pasaulē – tepat līdzās mums ir vēl viena radniecīga tauta, un, lai gan esam staigājuši pa dažādiem ceļiem, kritiskos brīžos esam spējuši būt arī vienoti. Lai uguns gaisma vieno baltu tēvzemi!"

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Apsveikums

Laimi kā zilu pasaku,
Prieku dimanta mirdzumā,
Veiksmes vieglumu darbos,
Pāri visam, visam – mīlestību kā varavīksni.

Annai un Viktoram Eisakiem

sirsniņi sveiceni un Dieva svētība Dimanta kāzu jubilejā!
Iveta, Ainārs, Regīna, Valentīna, Marija,
Bronislava, Lidija ar ģimenēm

**Dažādi**

SIA HAMAL, reģ. 40003495736, Kalna iela 9, Kubuli,
Kubulu pag., Balvu nov.

METĀLA BĀZE**IEPĒRKAM** ✓ **Metāllūžņus****PĀRDODAM** ✓ **Metālu**✓ **Skrūves, troses, ķēdes**✓ **Elektromotorus**✓ **Tehniskās gāzes**Tāl. 29108551
25115314**Visss priekš metināšanas un metāla darbiem**

SIA "Mi Ko Wood"
piedāvā: kokmateriālus
celtniecībai un
remontam.
Dēļi, brusas, jumta latas,
līstes.

Tagad arī ar piegādi!

Žiguri, Parka iela 1.
mob. 28607733 – Artis
info@mikowood.com

No akas līdz mājai iemontē
ūdensvadu, izvada kanalizāciju.
Tāl. 25685918.

Veic kadastrālās uzmērīšanas
darbus, plānu kamerālo
pārzīmēšanu, zemes ierīcības
projektu izstrādi. Tāl. 20123575,
e-pasts: lzi_mernieks@inbox.lv.
SIA "Lauku zemju inženieri"

Pieved smilti, granti, šķembas.
Tāl. 25685918.

Piegādā smilti, granti betonēšanai,
dažādu frakciju šķembas.
Tāl. 29208179.

Spiežam, karsējam, iepakojam
ābolu sulu Kubulos. Tāl. 27004732.

**Meklējat izturīgus
logus un durvis?**

**LOGI
DURVIS**
**PILNS
SERVISS**
☎ 26343039
www.balvulogi.lv

Dūmvadu, dabisko ventilāciju,
apkures ierīču, dūmeju apsekošana,
tīrīšana, remonts, izgatavošana,
mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.
Dūmu detektori.
Tāl. 22363236, 20404400.

Pārvietojamais gateris.
Tāl. 26161501.

Siltina mājas ar ekovati, granulām
un termopotām. Tāl. 26748235.

Metāla jumta segumi par labām
cenām. Piegāde, uzstādīšana.
Tāl. 26360938.

Sākta rezervācija kucēniem
(labradoru - vācu aitu suņu
krustojums), reģistrēti. Viļakā.
Tāl. 26533445.

Pērk

Vēlas iegādāties 3-4-istabu dzīvokli
Balvos, 1.- 3. stāvā.
Tāl. 22025313.

Craftwood pērk meža īpašumus,
cena no 1500-10000 EUR/ha.
Tāl. 26360308.

**Latviešu uzņēmums pērk
cirsma un mežu zemi.**
Tāl. 29418611.

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tāl. 29411033.

Pārdod

Pārdod grieztu, skaldītu malku.
Ar piegādi. Pieejama arī
sausā malka. Tāl. 29196108.

Pārdod skaldītu malku.
Tāl. 26550272.

Skaldīta malka. Cena
40 EUR/berkubā. Piegādes apjoms
līdz 7 berkubiem. Ir sausā.
Tāl. 25543700.

Pārdod skaldītu, pussausu malku.
Tāl. 26314341.

Z/S "Užgava" pārdod pārtikas un
lopbarības kartupeļus.
Tāl. 29432655.

Dējējvistas, jaunputni.
Tāl. 29424509.

Pārdod govi; mēslu ārdītāju ROU-6.
Tāl. 26360996.

Pārdod sivēnus. Tāl. 26329184.

Pārdod kūtmēslus, auglīgu zemi.
Tāl. 26431999.

Pārdod māju ar saimniecības ēku un
zemi Balvos, Lauku ielā 23-2.
Tāl. 26577113.

Pārdod mazdārziņu "Ezermala-2",
Stekintavā, EUR 6000.
Tāl. 26295099.

Pārdod Audi A4, 1.6 l, 1998.g.,
TA 02.09.2025. EUR 850.
Tāl. 29383285.

Pārdod metāla jumtus un
noteksystemas no ražotāja.
Cena no 5,90 EUR/m².
Tāl. 28382940.

Izsole**Balvu novada pašvaldība izsludina nomas tiesības uz:**

Atrašanās vieta	Kadastra apzīmējums	Platība ha	Nomas maksa EUR (gadā) bez PVN
Lazdukalna pag.	3864 004 0406	1,7	129,00
Lazdukalna pag.	3864 004 0368	1,9	120,00
Vectilžas pag.	3890 006 0138 daļa	1,7	124,00
Vecumu pag.	3892 004 0238	12,7	1414,70

Zemes nomas līguma termiņš tiek noteikts saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto, kas nedrīkst būt ilgāks par 30 (trīsdesmit) gadiem.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv.

Balvu novada pašvaldība izsludina nomas tiesības uz nedzīvojamo telpu Nr. 15, kadastra apzīmējums 3815 004 0122 001 015, 14,1 m² platībā, Parka ielā 2, Viļakā, Balvu novadā. Nosacītā nomas maksa – EUR 28,20 (divdesmit astoņi eiro 20 centi) par telpas nomu mēnesī bez PVN. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv.

Informē LAD**Pieejams atbalsts lauku saimniecību modernizācijai**

No šī gada 4.novembra līdz 4.decembrim lauksaimnieki, koooperatīvi un zinātniskās institūcijas var pieteikties vairākos pasākumos (intervencēs) savu saimniecību vai uzņēmumu izaugsmes veicināšanai, energoefektivitātes palielināšanai, biodrošības pasākumu ieviešanai un citām aktivitātēm.

Lauku atbalsta dienesta Lauksaimniecības un lauku attīstības departamenta direktora vietnieks Juris Cvetkovs skaidro: "2023.-2027.gada plānošanas periodā šī ir pirmā reize, kad saimnieki var pieteikties atbalstam lauku saimniecību konkurētspējai, dzīvnieku labturības uzlabošanai un citām aktivitātēm. Šī ir iespēja gan lielām, gan mazām saimniecībām īstenot savus projektus. Iepriekš bijām pieraduši šo atbalstu saukt par atbalstu modernizācijai. Protams, mainās ne tikai pasākuma nosaukums, bet arī atbalsta saņemšanas nosacījumi. Piemēram, lai aprēķinātu saimniecības lielumu, vērā tiks ņemts pēdējo trīs gadu apgrozījums, kā arī vērtēs saistītos uzņēmumus. Piešķirtā finansējuma aprēķinā vērā ņems pārejas periodā 2022.-2024.gadā saņemto finansējumu. Šie ir tikai daži izmaiņu piemēri. Sprotot, ka prasības ir detalizētas, LAD ir domājis, kā palīdzēt lauksaimniekiem veikt aprēķinus. Piemēram, veidosim iepriekš pieteikšanas iespēju, kur ikviens varēs provizoriski redzēt datus, ko LAD jau būs ieguvis no citām iestādēm, lai būtu vieglāk vērtēt, kāda ir situācija saimniecībā.

Jau tagad saprotam, ka jautājumu būs daudz, tāpēc 2.oktobrī plkst. 10.00 organizēsim publisku vebināru, lai ikviens lauksaimnieks, kurš vēlas īstenot projektu, varētu izvērtēt, vai plānotās aktivitātes varēs īstenot un saimniecība atbildīs prasībām. Tā ikvienam būs iespēja uzdot neskaidros jautājumus." Informācija par vebināru skatāma "Vebinārs "Atbalsts lauku saimniecību modernizācijai".

Lauku atbalsta dienests aicina iesniegt projektu pieteikumus vairākās aktivitātēs (intervencēs):

- "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās konkurētspējai" (LA 4.1.1.)
- "Atbalsts ieguldījumiem SEG un amonjaka emisijas samazināšanai pasākumiem un klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās pasākumu īstenošanai lauku saimniecībās" (LA 4.1.2.)
- "Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības dzīvnieku labturības uzlabošanai un biodrošības pasākumu īstenošanai" (LA 1.4.3.)
- "Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai" (LA 4.1.4.)

Palikuši vēl tikai **3** mēneši!

Pārlicinies, vai abonēji

**Vaduguni
oktobrim, novembrim,
decembrim!?**



Lidzjutibas



Dievs ir manas svētības avots
un mana stiprā klīnks, mans
patvērums ir Dievs. (Ps.62:8)
Kad pa ceļu uz mūžību aiziet mūsu
draudzes locekles
VELTAS LIELMANES dvēsele,
mūsu patiesa līdzjutība **dēliem**
Gvido un Ārijam, kā arī pārējiem
tuviniekiem.
Viļakas ev. lut. draudze un mācītājs

Kā dziju kamols mūžs ir saritināts,
Kur dzīpari visdažādākie mirdz.
Ja spētu kāds tos atšķetināt,
Tad vidū būtu vecmāmiņas sirds.
(L.Vācziņš)
Klusa un patiesa līdzjutība **Aigaram**
Novikam un tuviniekiem,
VECMĀMIŅU pavadot Dieva
valstībā.
BPVV kolektīvs

Kaut tā mana māmuliņa
Otru mūžu dzīvojuši,
Es tai klātu paladziņu
No liepiņu lapiņām.
Izsakām līdzjutību **Jānim un Svetai**
Novikiem, no mīļās **MĀMULĪTES**
uz mūžu atvadoties.
Dzidra

Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds.
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis preti mirdz.
Izsakām patiesu līdzjutību **Jānim un**
Svetlanai Novikiem, mammu,
viramāti **ANTONIŅU NOVĪKU**
guldot Zemes mātes klēpī.
Pirmās ieejas iedzīvotāji Brīvības 68

Lai mātes mīlestība visos ceļos
vada,
Lai mātes miers jums spēku dod.
Lai labā, apklususi sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļamaizi dod.
Lai mūsu līdzjutības vārdi palīdz
pārvarēt sāpju smagumu **Irēnas**
Začevai ģimenei un Kristas
Mednes ģimenei, uz mūžu
atvadoties no māmiņas,
vecmāmiņas
ANNAS JAKOVĻEVAS.
Kubulu DK "Kubuliņš"

Ir mirklī, kad eņģeļi raud.
To asaras gluži kā pērles
Laika stundeni sastingst,
Un pasaules sirdi iekrīt kliedziens –
sāpīgs un skaudrs... (I.Nagla)
Kad uz mūžīgu nesatikšanos
jāatvadās no **MĀMIŅAS,** skumjās
noliecam galvas un izsakām patiesu
līdzjutību **Lijai Bukovskai un**
tuviniekiem.
Balvu PII "Sienāzītis" kolektīvs

Es redzēju karstu vasaru un cīruļus
pavasari.

Man pietrūka spēka rudenim.
Es aizeju, mani mīļie, par mani
neraudiet,
Cik noiets – noiets.
Skumju un atvadu brīdī mūsu klusa
līdzjutība **Irēnai Začevai un**
tuviniekiem, MĀMIŅU mūžības
ceļā pavadot.
Kolēģi Balvu novada Centrālajā
pārvaldē

Raudādama saule tek,
Slapju vaigu slaucidama,
Man' māmiņa dusēt iet
Baltā smilšu kalniņā.
Kad rudens ziedos sabirst skumju
rasa, izsakām līdzjutību **Lijai un**
Irēnai ar ģimenēm, guldot
MĀMIŅU kapu kalniņā.
Ārija un Andrejs Baranovski

Tas visskumjākais brīdis, kad
mātes sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un
stājas,
Tad zvaigznes pie debesim asarās
mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mūsu
mājas. (A.Vējans)
Mūsu klusa un patiesa līdzjutība
Lijai Bukovskai ar ģimeni,
māmiņu, vecmāmiņu
ANNU JAKOVĻEVU mūžības ceļā
pavadot.
Stacijas skolas bijušie klasesbiedri,
audzinātāja

Tu katram viena, tikai viena,
Kurai kā pie saules bērni turas klāt.
Tāpēc ir tik grūti, skujām birstot,
Uz mūžu zemei tevi atdot, māt.
(K.Apškrūma)
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Lijai**
Bukovskai, Irēnai Začevai un
tuviniekiem, mīļo **MĀMIŅU**
zaudējot.
Kuzmu ģimene

Ai, māmuliņ, kāpēc aizvēri acis
Un aizgāji tālumos?
Kas gudrus, mīļus vārdus nu sacīs
Un mājai gaišumu dos?
Mēs nevaram atņemt sāpes, mēs
varam būt vienkārši līdzās.
Mūsu patiesa līdzjutība **Irēnai, Lijai**
un pārējiem piederīgajiem,
MĀMIŅU, VECMĀMIŅU,
SIEVASMĀTI aizsaulē pavadot.
"Bērzuļiču" kaimiņi, Ina, Jekaterina,
Valda, Ilze

Mums jāiesien rudens pavadienā
Viss nodzīvotais mātes dzīves
stāsts,
Gan nebeidzamu rūpju pilnās
dienas,
Gan gaišo prieka stundu mīļais
glāsts.
Patiesa līdzjutība **Lijai Bukovskai**
un visiem piederīgajiem, māmuļu
ANNU JAKOVĻEVU mūžībā
pavadot.
Balvu novada izglītības iestāžu
vadītāji

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs
dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt,
Un tavu smaidu, vienkāršu un siltu,
Mums vajadzēs tik sirdis saglabāt.
(G.Selga)
Visdziļākā līdzjutība **Lijai, Irēnai un**
tuviniekiem, māmiņu, vecmāmiņu,
vecvecmāmiņu **ANNIŅU** mūžībā
pavadot.
Ilgas Bukovskas ģimene

Pierimst solī, klusē domas,
Neskan mīļā mātes balss,
Tikai klusa sāpe sirdī
Ilgi vēl pēc tevis sauks.
Skumjajā brīdī esam kopā ar **Irēnu**
un viņas tuviniekiem, no mīļās
MĀMIŅAS uz mūžu atvadoties.
Ineta, Antra, Lorita, Inese, Jelena,
Sandra, Ināra, Agnese, Anna

Tukša paliek lauku sēta,
Klusa paliek istabiņa,
Apklusuši tavi soļi,
Nav'a tava padomiņa.
Gribas atrast un teikt siltākos
līdzjutības vārdus skolotājai **Zeltītei,**
kad pēdējais ceļš mīļo **BABIŅU** ved
uz mūžības dusu.
Balvu PII "Sienāzītis" kolektīvs

Saņem, labā Zemes māte,
Vienu sirmu māmuliņi.
Apsedz viņu silti, silti
Savām skuju villainēm. (Latv.t.dz.)
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Jānim**
Zālītim un tuviniekiem, pavadot
MĀMIŅU mūžības ceļā.
SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs" Balvu biroja
kolektīvs

Mīlestības dzijām noadīts
Māmuliņas mūža gājums.
Mazbērni un bērni – pavedieni,
Kuros paliek dzīves turpinājums...
Šajā sāpju un skumju brīdī klusi
mierinājuma vārdi un patiesa
līdzjutība **Anitai Gailei ar ģimeni,**
māmiņu **GENOVEFU SUPI** mūžības
ceļā pavadot.
Mājas iedzīvotāji

Lai gaišie debess gari aizved tevi
tai valstībā, kur visiem labi klājas,
jo tiem, kas tic un Dievam velti sevi,
būs mūžam dzīvot debess Tēva
mājās.
Mūsu klusa un patiesa līdzjutība
Anitai Gailei ar ģimeni, MĀMIŅU
pavadot mūžībā.
Maija dziedājumu dalībnieces
Kubulos

Noriet saule vakarā,
Sidrabiņu sijādama,
Aiziet dusēt māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā. (Latv.t.dz.)
Izsakām līdzjutību **Sarmītes,**
Leontīnas, Anitas ģimenēm un
tuviniekiem, pavadot māmiņu
GENOVEFU SUPI kapu kalniņā.
Mārtiņa brāļu un māsu ģimenes

Tas visskumjākais brīdis, kad
mātes sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un
stājas,
Tad zvaigznes pie debesim asarās
mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mūsu
mājas. (A.Vējans)
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Anitai**
Gailei ar ģimeni un tuviniekiem,
mīļo **MĀMIŅU** mūžības ceļā
pavadot.
Inta, Aina, Saša

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti,
Lai nu mīļā Zemesmāte
Pārklāj savu segeniti.
Skumjās esam kopā ar bijušo kolēģi
Anitu Gaili un izsakām līdzjutību
visiem tuviniekiem, pavadot
māmuļu **GENOVEFU SUPI** smilšu
kalniņā.
Kolēģi Stacijas pamatskola

Skumjas kā rudens lapas
Pār maniem vaigiem rit.
Par teikto un vairs nepasakāmo.
Dusi mūža mierā.
Mēs izsakām līdzjutību **Kristiānai**
Ceriņai un ģimenei, TĒVU mūžībā
pavadot.
Klasesbiedri un audzinātāja

Būs vēja dziesmā mazliet skumjas.
Un vakars sārtu vīnu lies.
Sirds – straujā norims skaitīt stundas
Pār viņu mūžīgs klusums ies.
Ar saules ilgām gāju putni
pret jaunu pavasari skries.
Bet kāda mūža sauso gultni
nekādas straumes nepielies. (R.Skujņa)
Visdziļākā līdzjutība sāpju brīdī **Gvido Lielmanim**
un tuviniekiem, MĀMIŅAS dvēselītei dodoties
aizsaules dārzos.
Tavi vadugunieši



Kā dziju kamols mūžs ir saritināts,
Kur dzīpari visdažādākie mirdz.
Ja spētu kāds tos atkal atšķetināt,
Tad vidū būtu vecmāmiņas sirds.
(L.Vācziņš)
Klusa un patiesa līdzjutība **Ilgvaram**
Rizenam un tuviniekiem, no
VECMĀMIŅAS atvadoties.
Rugāju vidusskolas 9.klase
un audzinātāja

Noriet saule vakarā,
Sidrabiņu sijādama;
Aiziet dusēt māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā.
Mūsu patiesa līdzjutība **Ilonai**
Rizenai un visiem piederīgajiem,
māmiņu, vecmāmiņu,
vecvecmāmiņu **ZENTU SPRIŅĶI**
mūžībā pavadot.
Juris, Elita un Andrejs B.

Saņem, labā Zemes māte,
Vienu sirmu māmuliņi;
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.
Skumju brīdī esam kopā ar **Ilonas**
ģimeni, krustmāti **ZENTU SPRIŅĶI**
aizsaulē pavadot.
Aivars, Aldis, Līga, Eva

Lai sapnis balts viņas dvēselī aijā
Un klusums, un miers ar saviem
spārnieniem sedz.
Izsakām līdzjutību **Ilonai Rizenai ar**
ģimeni, māti **ZENTU SPRIŅĶI**
mūžībā pavadot.
Andrejs S., Valija L., Uldis, R.Žuga,
D.Poiša, G.Putniņa ģimenes

Domas sāj. Un neatstājas.
Domām šonakt gala nav.
Akli logi. Tukša māja.
Tumsā balta svece raud. (Z.Purvs)
Mūsu klusa un patiesa līdzjutība
Ilonai Rizenai, pavadot **MĀMIŅU**
baltajā Mūžības ceļā.
Ilonas klasesbiedri

Zelta rudens zelta pārslas bārsta,
Zelta mūžs ar darbu vainagots,
Visiem mums no jūsu dienu pūra
Ir pa kādai rieksaviņai dots.
(V.Zēberga)
Izsakām līdzjutību
ANTONA CIRCEŅA tuviniekiem.
Balvu Valsts ģimnāzijas kolektīvs

Pērk

PĒRKAM
Augošu koku cirsma
un sortimentus pie ceļa
Meža īpašniekiem:
• Veicam bezmaksas konsultācijas;
• Palīdzam meža taksācijas
sagatavošanā, cirsma iestigošanā;
• Palīdzam iesniegt ciršanas
pieteikumu VMD.
Metsā
Telefoni informācija: 26115369; 67804343
www.metsaforest.com.lv

Iepērkam LIELLOPUS!
info@sienlejas.lv
62003939

IEPĒRK MAJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKAIS SVARIS
tel. 27777733
www.galaspasparstrade.lv

Nu mūžs ir noslēdzies,
Stāv ozols pagalmā un skatās,
Kā aiziet tēvs caur vārtiem
Savās mūža takās. (J.Rūsiņš)
Izsakām līdzjutību **Circeņu**
ģimenei, TĒVU, VĪRATĒVU,
VECTĒVU mūžībā pavadot.
Žagaru, Aleksandrovu ģimenes

Tava mīļā vecmāmiņa,
Mūža miegu aizmigusi,
Apklusuši silti vārdi,
Neteiks labu padomiņu.
Izsakām līdzjutību **Pēterim**
Loginam ar ģimeni, VECMĀMIŅU
mūžības ceļā pavadot.
27-dzīvokļu mājas iedzīvotāji
Semenovā

Kā putni aiziet dusēt
Gār vakara debess malu,
Tā aiziet mūsu mīļie
Uz kluso mūžības salu. (K.Skalbe)
Skumju brīdī esam kopā un izsakām
visdziļāko līdzjutību **Inārai Veisai ar**
ģimeni un pārējiem
tuviniekiem, atvadoties no
māsas **SKAIDRĪTES.**
Draudzenes

Rudens krāso pilādžkokus sārtus.
Gājputni ar vasaru trauks prom.
Bet tev mūžība ver miera vārtus,
Sāpes rimst un lielais klusums sauc.
(L.Sāgameža-Nāgele)
Kad mūžības ceļā devies mūsu
klases audzinātājs
JĀNIS PLATNIEKS, patiesā cieņā
noliecam galvas un izsakām
līdzjutību **tuviniekiem.**
Briežuciema pamatskolas
1983.gada absolventi

Vaduguns
Indekss 3004
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autoros.

REKLĀMA, SLUDINĀJUMI
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ – T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA – T. 26707934;
A.SOCKA – T. 29378903; I.TUŠINSKA – T. 27145837;
A.LOČMELIS – T. 26665086. KOREKTORĒ – S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA – T. 25908200
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ – T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs – 64520961

e-pasts: **vaduguns@apollo.lv**
mājaslapa: vaduguns.lv
Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
R.KACĒNS
Iespiests SIA
"Poligrāfijas grupa
Mūkusalā", Rīgā,
Mūkusalas 15A
Tirāža – 2120

* Sākums 1.lpp.



Sēņu pazinēja. Sandra Miķelsone atklāja, ka orientējas uz visa veida sēņu jeb meža nekoksnes materiālu iepazīšanu: "Ko cilvēki nepazīst? Pazīst tikai parastās gailenes, bet Latvijā ir 6-7 sugas. Tās visas ir ēdamas, turklāt garšīgākas nekā ierastās gailenes."



Vai puķu fans? Litenes pagasta pārvaldnieks Vilnis Lapiņš tirgū, kā smēja, iegādājies visskaistāko puķi: "Mūsu veiksmes recepte ir laba komanda. Dzīvojam uz robežas un Balvos esmu bieži."



Ar riteni uz Liteni? Balvenietes Daina Laicāne un Ināra Medne iegādājās loterijas biļetes, cerot laimēt jaunu, sarkanu velosipēdu, lai jau nākamgad, kā pašas smēja, uz Liteni brauktu ar riteni. "Noteikti vinnēsim. Cilvēkiem noteikti nepieciešamas izklaides," viņas apstiprināja. Jāsecina, ka Daina patiesi vinnēja, bet šoreiz – koka karoti riteņa vietā.



Čakla meitene. Deviņgadīgā balveniete Estere Šulte pircējus savaldzināja ar riekstiņiem. "Avenes uzreiz izpirka. Varu piedāvāt kopā ar mammu pagatavotu īpašu aroniju sirupu. Baudīsiet?" jautāja meitenīte.



Piesīt kāju Litenē. Viksnas pagasta deju kolektīva "Piesitiens" vadītāja Gunta Grāmatiņa lepojas, ka draudzējas ar Litenes deju kopas "Ratenieki" pašdarbniekiem. Lūgta pakomentēt, kāpēc Litenē ir tik daudz cilvēku, Gunta atzina, ka viņai arī ir tāds pats jautājums. "Kur ir tas noslēpums? Acīmredzot mēs kaut ko neprotam," viņa secināja.

Piedāvā piecas zupas. Laura Rutka, Indra Vaska, Marīta Platā un Diāna Skopāne jokoja, ka ar vienu zupu nepietiek: "Cilvēkiem taču ir dažādas gaumes. Vai mūspusē ir laba ēstgriba? Ļoti laba! Visticamāk, visātrāk nozudīs beku zupa, kā arī soļanka." Prasmīgās vidzemnieces arī latgaliešiem vēlēja labu apetīti.



"Sveicinotam, vieļam." Sahnavas kapelas vadītāja Aija Zeļuka pavēstīja, ka latgalieši vienmēr ir tur, kur notiek vērienīgas lietas: "Lai vienmēr valda prieks un liksme! Vai cilvēki paliek kūtrāki? Galvenais – nenokārt degunus un pozitīvi raudzīties nākotnē."



Vēro, kas notiek Latgalē. Litenes tautas nama vadītāja Maija Leimane ir pārliecināta, ka Latgalē cilvēki ir atvērtāki: "Amatierteātru pašdarbnieki vienmēr ir sajūsmā par latgaliešu viesmīlību. Mūsējie arī pamācās. Sekojam līdzi arī aktivitātēm, kas notiek Upītē. Tur ir *krampis!* Jāpiebilst, ka pagājušajā Miķeļdienā mums spēlēja folkloras kopa "Upīte". Viņi pat sociālajos tīklos bija ielikuši bildi, kā nojumi augšup parauj brāzmainais vējš."



Pucē vecas mantas. Andris Savičs pircējiem krāmu tirgū piedāvāja dažādas noderīgas mantas, tostarp veclaicīgas atslēgas, pakavus, ratu riepas, gludekļus, skaņuplates un citus dārgumus. "Cilvēkiem interesē antikvariāts. Tiesa, jaunieši ir kūtrāki, jo viņi dzīvo internetā," sprieda Andris.



Vēdekļa sārtaine. Līdz šim aizsargājamās sugas sēni varēja atrast Gaujas Nacionālā parka teritorijā. Izrādās, ka pēdējo divu-trīs nedēļu laikā vēdekļa sārtaine ar savu burvību pārsteigusi Litenes un Daukstu pagasta sēņotājus.